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Veikiausia atsimenat, kaip 

vokiečių komandos spoksma- 
nas generolas Dittmar pereitų 
savaitę siūlė Aliantams taikų.

Amerikoj jau atsiliepė Frede
rick Libby, pacifistų šulas, kal
bus varde Nacionalio Komiteto 
Karui Prašalinti. Jis perša švel
nių taikų. Jis ir jo sėbrai ne
nori, kad hitlerizmas būtų pa
rautas su šaknimis.

Tokių kaip Libby yra nema
žai. Hearsto šunlapiai jau se
nai rašė, kad reikia taikytis su 
“famili Jan tais,” atseit su hit
lerininkais.

šalin tie pacifistai ir Hitlerio 
gizeliai!

Mirus eks-senatoriui George 
Norris, Amerikos demokratija 
neteko stambios asmenybės, ti
kro liaudies tribūno. Jis nenu
silenkė ekonominiams rojalis
tams.

Kilęs iš biednų tėvų, jis visa 
savo gyvenimų gynė maža tur
čius. Jis buvo su Rooseveltu, 
nuo pat Naujosios Dalybos lai
kų. Formaliai nepriklausyda
mas demokratams, jis buvo de
mokratijos čampionas.

Man nekartų teko būti Omaha, 
Nebraska. Vietos lietuviai ji la
bai gerbė.

Dunojaus vandenų juostų 
Raudonoji Armija kontroliuoja 
per 290 mylių. . Iš Odesos, be 
jokios pertraukos, aihunicija, 
karo pabūklai ir maištas gali 
pasiekt naujų fronto linijų.

Tai milžiniškos reikšmės fak
torius.

—
Vienų Philadelphijos gatve- 

karį operuoja negras. Operavo 
per visų savaitę ir viskas buvo 
tvarkoj.

Ir kaip tik dėl jo ir dar šešių 
negrų Philadelphijos kukluksai 
ir jiems panašūs rasistai sukėlė 
tų begėdiškų streikų transporto 
sistemoj.

Daug tų buvusių streikininkų, 
veikiausią, šarmatijasi, kad pa
klausė Hitlerinių propagandis
tų.

Smagu buvo dalyvauti Rock- 
fordo draugų piknike, kurį jie 
surengė “Vilnies” naudai. Dien
raščiui bus daug naudos. Drau
gas P. Misevičus su savo laud- 
spykeriu daug prisidėjo prie 
pikniko pasekmingumo.

Ačiū draugėms ir draugams, 
kurie taip šauniai darbavosi pik
nike.

Hitleris, matyt, dar rengiasi 
prie paskutinio pasispardymo 
pačioj Vokietijoj. Gal prie 
Siegfriedo linijos, gal prie Reino 
upės.

Niekas jo neišgelbės nuo Wa
terloo—nei Rytuose, nei Vaka
ruose.

Raudonoji Armija, veikiausia, 
tuoj grius ant Rytprūsių ir Var- 
šavos.

cijas tarpkalnėj kaipo vartus į 
Vengri jų ir užėmė miestų Bra
sov, svarbų punktų ant kelio į 
Vengriją per Alpų kalnus. Jie 
skubi į Mures upės slėnį, kuris 
veda į vakarus ir Vengrijon. 
Siekiamasi iki Sabiu, kito svar
baus miesto Transylvanijoj.

Vokiečių radijas skelbia, jog 
Sovietų kariuomenė perėjo upę 
Narew ir mojasi apsupti Varša- 
vų ir užimti. Dalis kariuomenės 
taipgi pasukus link Prūsijos.

Brasovo užėmimas leidžia So
vietų armijai kontroliuoti labai 
svarbų kelių per Alpų kalnus, 
kuriuomi lengva įeiti Vengrijon 
ir paskui Austrijon.

Sovietų daviniai sako, kad 
SSSR orlaiviai smarkiai bom
bardavo gelžkelio stotį- ir ki
tus punktus Kretingos srity — 
tarp Klaipėdos ir Kretingos.

Po bombardavimo kilo gaiš-1 
rų, du ypatingai dideli. Bom
barduojant vienų punktų prie 
Kretingos kilo didelės ekspliozi- 
jos.

Viena Sovietų armija taipjau 
priėjo prie Bulgarijos sienos.

Pavartos Prieš 
Argentiną Ekono
mines Sankcijas

WASHINGTONAS, rūgs. 5.— 
Diplomatiniai rateliai čionai 
mano, kad mūsų vyriausybė pa
naudos prieš Argentinos valdžių 
kokius ekonomiškus žygius, 
kaip sankcijas.

Šio mėnesio 30 baigiasi pre
kybinė sutartis su Argentina, tai 
bus galima tai padaryti.

Nuskandino Nacių Laivų
LONDONAS. — Sovietų boin- 

beriai atakavo ir nuskandino 
Baltijos jūroj vokiečių trans
porto laivų 6,000 tonų dydžio, 
plaukusį iš Suomijos.

Ir Francūzijoj, ir Belgijoj ir 
Lietuvoj tokių išdavikų mažai.

Kiek atsimename, “Draugas” 
ir “Naujienos” niekad nepa
smerkė lietuviškų kvislingų. Ne
bent kartų ar du, dėl svieto akių, 
tarė švelnų papeikos žodį.

Prancūzai demokratai reika
lauja, kad Paryžiaus kardino
las Suhard ir vyskupas Beaus- 
sart būtų atstatyti. Prancūzų 
valdžia to reikalausianti iš po
piežiaus.

Pasirodo, kad tie jagamasčiai 
kooperavo su vokiečiais. Pary- 

| žiaus katedroj jie leisdavo lai
kyti vokiečių pamaldas.

Veikiausia, popiežius bandys 
juos užtarti. Tuo labiau jis su
kels prieš save francūzus.

Reikia nepamiršt, kad popie
žius buvo geras Petaino kama- 
rotas. L. Prūseika.

Apjakę “Draugo” fanatikai 
zaunija, kad Tarybų Lietuvoj 
teroras. Meluoja paškudninkai. 
Lietuvoj nei kiek nedidesnis 
“teroras” negu Francūzijoj, 
kur ima už pakarpos išdavikus 
ir trauks juos atsakomybėn.

Amerikiečiai Perėjo Naciu Rūbe žiu
SSSK ARMIJA EINA 

LINK PRŪSIJOS
Smarkiai Bombardavo Gelžkelio Punktus 

Kretingoj; Ofensyvas Prie Varsa vos
MASKVA, rugs. 5.—Sovietų 

armijos šturmavo priešo pozi-
Bendrai veikianti gen. Mali- 

novskio ir gen. Tolbuchino ar
mijos suėmė 60,000 vokiečių ar
mijos prie Calarsi, 10 mylių nuo 
Bulgarijos rubežiaus. Ta armi
ja siųsta iš Bulgarijos, kuomet 
Raudonoji Armija ėjus į Bucha- 
reštą.

Kišineve suimta dar 3,500 na
cių, taipgi ir generolas Von Gcl- 
žen; ten išmušta 3,000 nacių, 
kurie iki paskutinios nepasida
vė.

Rumunijos valstiečiai koope: 
moja su Raudonąja Armija. Jie 
nurodo kur geriau pereiti tūlas 
vietas, taipgi jie pasako, kur dar 
likę vokiečių armijps ir teikia 
kitas reikalingas informacijas.

Graikijoj Vyksta 
Apsivienijimas

CAIRO, rugs. 5.—Graikijos 
partizanų ir tremtinės valdžios 
šalininkų kovos liaujasi atvykus 
į Cairo penkiems partizanų at
stovams galutinam susitarimui 
su tremtine valdžia.

Į ministerijų priimama ir par
tizanų atstovai. Tas pagelbės 
apvienyti graikus kovai prieš 
nacius.

Pranešama, kad partizanų ka
riuomenė užėmus Turkijos pa
sienį ir išginus nacius lauk iš 
tos srities.

Šeši Prancūzai 
Fašistai Nubausti 
Mirčia

GRENOBLE, rugs. 5.—Cio- 
nai prasidėjo byla 450 fašistų, 
nacių bendradarbių. Pirmieji 
šeši jau pasmerkti miriop ir 
bausmė įvykdyta. Jie sušau
dyti.

Teisiamieji dalyvavę kanki
nime francūzų patriotų; jie 
taipgi kaltinami už išdavystę.

LONDONAS. — Berlyno radi
jas skelbia apie Hitlerio pasi
matymų su Japonijos ambasa
dorium karo reikalais.

SOVIETAI PASKELBĖ BULGARIJAI
KARĄ: NEPRIIMA “NEUTRALUMO”
LONDONAS, rugs’. 5.—Mask

vos radijas skelbia, jog Sovietų 
užsienio ministerija paskelbus, 
jog nutraukiama ryšiai su Bul
garija ir paskelbta jai karas.

Bulgarija jau buvo kare su 
Britanija ir Amerika, bet Sovie
tams karo ji nebuvo paskelbus.

Sovietų valdžia ir spauda ra
gino naują Bulgarijos valdžių 
padaryti taip, kaip padarė Ru
munija, bet premieras Muravio
vas paskelbė tik “neutralumą,”

Vokiečių Frontas 
Griūva Italijoj

GENEVA, rugs. 5.—Vokiečių 
frontas šiaurinėj Italijoj, sako
ma, ima griūti. Jame pasireiš
kė daug silpnumų. Vokiečių ar
mija pradėjus evakuaciją. Dau
gybė trokų ir kitų vežimų gabe
na karo reikmenis ir armijos 
dalinius linkui Brenner Paso.

Amerikos armija užėmė Pisa
no ir kelis kitus svarbius mies
tus.

Vokiečiai tvirčiau laikosi 
šiaurrytinėj daly, kur veikia ka
nadiečiai.

Hitleris Perdaug 
Nuliūdęs,
Negalįs Kalbėti

MADRIDAS, rugs. 5.—Skel- 
biama Hitlerio prakalba nepa
sakyta. Jisai esąs perdaug nu
liūdęs ir nusiminęs, lai negalėjo 
kalbėti. Hitlerio netik plaukai, 
bet ir ūsiukai pražilę iš didelio 
rūpesčio'. : - .

Sako, Hitleris buvo pasiren
gęs kalbėti apie Vokietijos lai
mėjimą ir grąsinti Aliantams 
nauju teroru, bet taip kalbėti 
dabar būtų farsas.

Suomijos Taikos Misija 
Vykstanti į Maskvą 
Sovietų Armija Sulaikė 
Veikimą Suomijos Fronte

LONDONAS, rugs. 5. — Suo
mijos taikos misija vyksta Mas
kvon, skelbia Berlyno radijas. 
Suomijos karas su SSSR nu
trauktas. Sovietų kariuomenei 
įsakyta sulaikyti šaudymas ir 
kiti karo veiksmai Suomijos 
fronte.

Manoma, kad misijos vadovy
bėje bus Suomijos naujasis pre
mieras Hackzell ir užsienio mi- 
nisteris Enckell.

Stockholmas praneša, jog Šve
dijos valdžia sutikus parūpinti 
Suomijai maisto.

Suomių daviniai sako, kad na
ciai bėga iš šiaurinės Suomijos į 
Norvegiją, bet ten juos smarkiai 
puola Norvegijos partizanai.

Londone esama davinių, kad 
Sovietų parašiutistai nusileido 
Norvegijon ir ten su pagelba 
vietos partizanų puldinėja vo
kiečių armiją, besitraukiančią 
iš Suomijos.

Atakuojama vokiečių pakraš
čio sargybos punktai šiaurinėj 
Norvegijoj.

Berlyne Areštuota 
1,800 Žmonių;
Neklusnus Valdžiai

LONDONAS, rugs. 5.—Dau- 
gelis berlyniečių nepaisą val
džios reguliacijų ir bandą iš
vengti, mobilizacijos. Net 1,800 
tokių vyrų suimta ir kalėjiman 
padėta.

Pranešimas iš Berlyno Šveica
rijos spaudai sako, kad ir kituo
se miestuose einą areštai ne
klusnių nacių valdžiai.

Rumunija Nutraukia
Ryšius su Vengrija

LONDONAS, rūgs. 5.—Berly
no radijas skelbia, jog Rumu
nijos vyriausybė pagalios nu
traukus ryšius su Vengrija, ku
ri vis dar laikosi kaipo Hitlerio 
satelitas.

Vengrijos premieras Gezą La
katos aną dieną apeliavo į ven
grus sekli pėdomis Suomijos, 
kuri narsiai laikosi, bet Suomi
ja jau nutraukė ryšius su na
ciais.

Sovietų Technikai 
Studijuos
Amerikos Metodus

WASHINGTON AS, rugsėjo 5. 
—Sovietų valdžia siūlanti Ame
rikos fabrikantams gerų atlygi
nimų už leidimą Sovietų techni
kams ilgų ląiką pastudijuoti 
Amerikos darbo metodus įmo
nėse, stebėti darbų ir darbo na
šumo didiniiiih'būdus.

Daugelis fabrikantų svarsto 
pasiūlymus.

Japonai Neteko Dar 30 
Laivų ir 107 Orlaivių 
Bombarduota Bonin ir 
Volcano Salos į Pietus 
Nuo Japonijos

PEARL HARBOR, rugs. 5.— 
Per penkias pastaras dienas 
įvyko susirėmimų su japonais 
keliose vietose, Pacifike. Tie 
susirėmimai atsiėjo Japonijai 
dar 30 laivų ir apie 107 orlai
vius.

šie mūšiai, sakoma, bus kaip 
ir pradžia dideliam mūšiui, ku
ris gali smogti Japonijos laivy
nui pavojingą smūgį.

Amerikos aviacija atakavo 
Bonin ir Volcano salas netoli 
Japonijos.

Amerikos karo laivai taipjau 
šaudė į Japonijos pozicijas tik 
615 mylių nuo Japonijos.

Mūsų aviacija laike atakų su
tikus labai menko japonų avia
cijos pasipriešinimo.

Trečiu kartu mūsų jėgos 
bombardavo Mindanao, pietinėj 
daly Filipinų salų.

Bombarduota taipgi Celebes 
ir kelios kitos salos.

o karan prieš nacius neina . Tą 
“neutralumą” Sovietai skaito 
naciams pagelba, davimu jiems 
progos slėptis Bulgarijoj.

Tass žinių agentija skelbia 
Sovietų paraginimą Bulgarijai, 
kad jau atėjo laikas galutinos 
kovos ir Bulgarija negali pasi
likti neutrali.

Bulgarijai tęsiant seną politi
ką naciams bendradarbiavimo, 
pagalios Sovietai paskelbė jai 
kar,.

'[100,000 VOKIEČIŲ
PRISPIRTA PAMARY
Apvalo Pietinę Francuziją; Reikalaus 

Kardinolą Nešdintis iš Francuzijos
ŠVEICARIJOS PASIENIS, 

rugs. 55.—Pranešimai pasie
kę čia sako, kad Aliantai užė
mė miestus Aachen ir Saar- 
brucken Vokietijoj.

Pirmiaus pranešta, kad Ali
antai pasiekė Strasbourgą, 
prie Reino, bet naujų davinių 
nėra, neigi patvirtinta to 
miesto, kaip ir pastarųjų dve
jų, užėmimas.

(Strasbourgas yra Prancū
zijos miestas Vokietijos pa
sieny.)

LONDONAS, rugs. 5.—Ame
rikos kariuomenė, sakoma, jau 
eina per Vokietijos rubežių 
Rhine upės slėniu. Manoma, jie

Bulgarija Nutraukė 
Ryšius su Naciais

LONDONAS, rūgs. 5.—Bulga
rijos vyriausybė nutraukia pa
skutinį ryšį įsu Hitlerio valdžia 
ir įsako savo misijai Egipte pa
sirašyti karo paliaubų sutartį.

Premieras Konstantin Murav
iov pirmiaus skelbė neutralitetą, 
bet Maskvos radijas pareiškė, 
jog to neužtenka, ir kritikavo 
Muraviovo ministeriją už ati
dėliojimą ryšių su naciais nu
traukimo. Raudonajai Armijai 
priėjus prie Bulgarijos sienos, 
Muraviovas pagalios nutraukia 
ryšius su naciais.

Bulgarijai taipgi patariama 
atsiversti prieš nacius, kaip pa
darė Rumunija.

Vokiečių Karininkai 
Atsakomingi už Nu
žudymą 800 Italų

ROMA, rugs. 5.—Aliantų Kon
trolės Komisija skelbia, jog vo
kiečiai sušaudė Romoj 800 žmo
nių nuo Italijos pasidavimo iki 
to miesto užėmimo.

Apie 1,000 žmonių sunkiai su
žeista per tą laiką. Tai pada
rius nacių policija. Aliantai už 
tai laiko atsakomingais vokie
čių karininkus Romoj buvusios 
armijos.

ALIANTAI BOMBARDAVO TRIS MIES
TUS, TAIPGI DAUG PRIEŠO LAIVŲ 
LONDONAS, rugs. 5.—Britą-į linkės gelžkelio centrai gerokai 

nijos laivyno orlaiviai atakavo nukentėjo.
Vokietijos laivyną šiaurės van
denyse ir sužalojo netik didžiau
sią Vokietijos karo laivą Tirpitz, 
bet ir 16 kitų laivų. Atakos čia 
vesta kelias dienas.

Apie 1,750 Amerikos orlaivių 
bombardavo tris didžiuosius 
nacių centrus—Karlsruhe, Lud
wigshafen, taipgi Budapeštą, 
Vengrijoj.

Vengrijos sostinė ir jos apie-

pasiekė Siegfried tvirtovių lini
jas, o gal jau ir įėjo į jas.

Belgijoj Aliantai eina sparčiai. 
Išlaisvinta Antwerpas, pats 
svarbiausias portas. Svarbu, 
kad portas užimtas nesugriau
tas. Naciai išbėgo nespėdami su
griauti.

Apie 100,000 vokiečių armijos 
prispirti prie marių dvejose vie
lose. Jiems pasitraukti bus la
bai sunku. I

Aliantai taipgi įeina j Luxem- 
burgo kunigaikštiją. Tos šalies 
valdžia-ištrėmime sveikina Lux- 
emburgo laisvintojus.

Rymo pranešimai sako, kad 
Amerikos Septintoji Armija ei
na smarkiai pirmyn ir baigia 
išvalyti nacius iš viso Soane slė
nio pietinėj Francūzijoj.

Užimtas svarbus mieštas 
on ir einama prie Macon.

Nuo Aliantų išsėdimo čionai 
jau suimta nelaisvėn 65,000 vo
kiečių armijos.

Paryžiaus pranešimai sako, 
kad gen. De Gaulle reikalaus iš- 
varyti iš Francuzijos vyskupą 
Beaussart ir kardinolą Suhard, 
Paryžiaus archivyskūpą, kurie 
bendradarbiavo su naciais.

Francuzijos katalikų dvasiški? 
ja pasidalinus į dvi srovi — 
griežti anti-fašistai ir nacių pa
taikūnai.

700 Vokiečių Inter
nuoti Šveicarijoj

BERNE, rugs. 5.—Apie 700 
vokiečių karių, bėgdami nuo 
Aliantų Francūzijoj, perėjo 
Šveicarijos sieną ir tapo inter
nuoti, nes Šveicarija yra neutra- 
lė šalis. Vokiečiai noriai pasi
davė internavimui .

Britanija Jau Paskyrė 
Belgijai Ambasadorių

LONDONAS. — Karalius Jur
gis paskyrė Belgijai naują am
basadorių, paskelbus Belgijos 
sostinės Brusselio išlaisvinimą. 
Belgijai ambasadorium paskir
tas Sir Hughe Montgomery 
Knatchbull - Hugessen, buvęs 
ambasadorium Turkijoj.

nukentėjo.
Vokiečių orlaiviai bandė atsi

kirsti, bet 15 jų numušta kau
tynėse, apie 60 sudaužyti ne
spėję pakilti.

Bombardavimu susprogdinta 
keli tiltai ant Reino upės, taipgi 
išdaužyta komunikacijos punk
tai.

Bombanešius lydėjo “mus
tang” kautynių orlaiviai, kurie 
gali toli skrysti, taipgi gali ir 
bombarduoti.
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George Norris
Nebraska ir visa šalis neteko nuošir

daus demokratijos draugo asmenyje mi
rusio George Norris’o. Beveik per 40 me- 
tj jisai buvo atstovų buto ir senato nariu. 
Pradėjęs savo karjerą kaipo republiko- 
nas, George Norris vėliaus atsimetė nuo 
Hooverių-Hardingų partijos. Hooveris 
į jį žiūrėjo kaip į “atkaklų socialistą,” 
nors socialistu George Norris niekuomet 
nebuvo.

Nesuklysime pasakę, kad George Nor
ris savo pažiūromis buvo labai artimas 
vice-prezidentui Henry Wallace. Jis nuo
širdžiai stojo už paprastus eilinius Ame
rikos žmones. Nors susilaukęs gilaus am
žiaus, 83 metų, eks-senatorius Norris ak
tyviai dalyvavo šioje rinkimų kampanijo
je. Jis karštai pritarė CIO Politinės Vei
klos Komitetui, būdamas Piliečių Komite
to garbės pirmininku. Jis karštai stojo 
už išrinkimą Roosevelto ir Trumano.

1942 metais republikonų mašinai Ne- 
• braška valstijoj pasisekė pastot kelią G. 

Norris’ui į Jungtinių Valstijų senatą. 
Jis pasitraukė iš sūkurio plataus veikimo,- 
bet laikas nuo laiko mes visuomet išgirs
davom jo įtakingą balsą.

Didžiosios korporacijos nekentė Nor
ris’o labiausia už tai, kad jis buvo auto- 

,_ri,ųrp tft gigantiško kombinato, kurio var
das Tennessee Valley Authority. Visuo
menišką naudą visuomet statė aukščiau 
privatinio pasipelnymo interesų.

George Norris paėjo iš labai biednų 
farmerių Ohio valstijoj. Savo jaunose 
dienose jis matė ne tik vargo, bet paty
rė kas yra ir badas. Vistik, vargais ne
galais jisai įgijo kiek mokslo. Tūlą laiką 
mokytojavo, o vėliau patapo advokatu. 

Į 1885 metais iš Ohio persikėlė į Nebraską. 
! Pirmą kartą į kongresą jisai buvo išrink

tas 1903 metais.
Tas garbingas valstybės vyras visą lai

ką buvo griežtas ir nuoseklus priešas hit- 
lerizmo ir Japonijos militarizmo. Į hit- 
lerizmą jisai žiūrėjo kaip į didžiausią pa- 

i vojų žmonijai.
1 Amerikos liaudis neteko ištikimo drau

go. Jo idėjų, jo ryžtingumo, jo pasišven
timo bendram labui Amerikos liaudis 
niekuomet neužmirš.

Su šiais metais pasibaigs ta “tūkstan
čio metų” era!

Hitlerinė gauja dar tebegrąsina demo
kratijas savo naujais pragariškaiss gin- 
kratijas savo naujais pragariškais gin- 
net nuodingais gazais, jeigu jie išdrys 
juos vartoti. Jei taip būtų, Talkininkai 
pavers visą Vokietiją kapinynu.

Nemanykit, kad Talkininkai neturi sa
vo slaptų ginklų.

Jų atsiras, jei tik reikės.
Hitleris neišgąsdino Anglijos savo ro

botais. Jo arsenale nėra jokių ginklų, ku
rie sulaikytų triumfuojančią demokrati
ją

Hitlerininkų kelias veda tiesiai prie kar
tuvių.

Varijotai
Illinois gubernatorius Green taip ties

mukai ir pareiškė: “Mes galutinai turime 
sunaikinti komunizmą, kuris sudaro di
džiausią pavojų iš visų pavojų.”

Tą pareiškimą jisai padarė Springfield, 
Ill., šibs valstijos Amerikos Legiono su
važiavime. Po tuo pareiškimu Hitleris 
pasirašytų “visom keturiom.”

Ar ponas gubernatorius nusitarė pa
skelbt kryžiaus karą Sovietų Sąjungai, 
kurios socialistinę sistemą jis vadina ko
munizmu? Ne, prie to dar nepriėjo.

Komunizmą ponas Green mato Roose
velto Naujojoj Dalyboj, komunizmą jis 
mato Sidney Hillmano vadovaujamam 
Politinio Veikimo Komitete; komunizmą 
jis mato net tame, kad Chicagos meras 
Kelly ir Jersey City demokratų bosas 
Hague “pateko komunistų nelaisvėn.”

Taip bent poną Greeną interpretuoja jo 
keliavedžiai iš McCormicko “Tribune.”

“Tribune” auklėtinis Donald Day per 
Berlyno radiją triūbija, kad Stalinas ir 
komunistai prarys visą Europą, o čia, 
Amerikoj, McCormick, Green, Brooks ir 
kompanija sienom laipioja, šūkaudami, 
kad Rooseyeltas pražudys Ameriką ko
munizme !

Niekas negali sugalvoti piktesnės de
magogijos. Tą ką vakar “Tribune” rašė 
savo editoriale, piešdama varijotiškas 
perspektyvas apie raudonąjį tvaną, Do
nald Day žodis žodin gali pakartoti iš 
Berlyno radijo bangomis.

Hitleris ir Goebbelsas uždės savo OK.
Tai matot ant kokios platformos užkė

lė reakcininkų senedrionas Tamošių 
Dewey!

Dvyniai Vagių__

SENOVĖS KRYŽIUOČIAI IR SIU
DIENŲ BARBARAI HITLERININKAI

Detroito Koliimna

Neteko Žado •
Pereitą nedėldienį Hitleris, ture j o pra

bilti į savo vokietėlius ir uždegti juos 
nauja sintetiška energija. Prakalbos, ta- 
Čiaus, jisai nesakė. Rakalis pritrūko ža
do.
. Francūzija nebe jo. Didysis mūšys už 

Francūziją taip kaip baigtas. Belgija, iš 
esmės, nebe jo — naciai strimagalviais 
nešdinasi iŠ Belgijos. Aliantų armija įėjo 
Holandijon.

Rumunija atsuko savo ginklą prieš Vo
kietiją. Raudonoji Armija ir rumunų ar
mija kovoja Vengriją. Vengrija ilgai ne
atsilaikys. Jei nekapituliuos, jos dienos 

į taip-pat suskaitytos. Bulgarija atsuko 
i naciams savo nugarą.

Kaip šiandien Suomijos delegacija iš
vyksta Maskvon išklausyti kokios jai bus 

J padiktuotos taikos sąlygos.
Akyvaizdoje tų faktų kuo gi gali pa- 

tiešyti Hitleris savo tautiečius?
Atsimenat, kaip šio karo pradžioj Hit

lerio gauja riaumojo, jog maniakų valdo- 
j main Reichui ir visai “naujajai santvar

kai” užtikrinta tūkstantis metų riebiau
sio gyvenimo.

Apie Ispanija
“Laisvė” rašo:
“Šiomis dienomis iš Maskvos radiofono 

buvo transliuojama kalba, taikoma Ispa
nijos liaudžiai. Pastaroji buvo raginama 
sukilti prieš Franko ir jį nuversti. Mask
va nurodinėjo, kad gen. Franko valdžia 
šelpia visokius itališkus, vokiškus ir 
francūziškus fašistus, pabėgusius į Ispa
niją. Kodėl ji juos glaudžia ir šelpia? 
Todėl, kad ji pati yra fašistinė. Franko 
dar vis tebepalaiko diplomatinius ryšius 

. su hitlerine Vokietija. Pas Franko, sa
koma, ruošiasi atbėgti dar žymesni Vo
kietijos ir Italijos fašistiniai banditai. 
Visiems jiems bus Ispanijos durys atda
ros, iki Ispanijoje viešpataus fašizmas.

“Jeigu Didžioji Britanija ir Jungtinės 
Valstijos oficialiai nusistatytų link Ispa
nijos, kaip Tarybų Sąjunga, tai, netenka 
abejoti, neužilgo Ispanijoje užviešpatau
tų demokratija ir toji šalis, kurioje Šian
dien demokratinis žodis gniaužiamas, 
stovėtų demokratinių pasaulio kraštų 
šeimoje.

“O tai būtų didelė pagalba greitesniam 
sumušimui visos fašistinės Ašies. Argen
tinos fašizmas tuomet irgi prarastų savo 
stiprybę.”

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo va
jus jau prasidėjo. Atsiminkit, kad šis 
vajus yra jubiliejinis, nes sueina 15 metų 
nuo LDS įsikūrimo.

Visi LDS patriotai privalo rūpinties 
gauti naujų narių.

Prof. Povilas Pakarklis.
1. MIESTAI —VOKIEČIŲ 

LIZDAI.
Kryžiuočių Ordinas, brau

damasis XIII-tame šimtme
ty į vakarinių lietuvių labai 
tirštai gyvenamas sritis, 
daug lietuvių išžudė ir iš
vaikė iš savo gyvenamųjų 
vietovių.

Nuniokotose srityse vo
kiečiai ėmė steigti vokiškus 
miestus.

Miestams būdavo sutei
kiamos savivaldos, ir jie 
tvarkėsi Magdeburgo arba 
Liubeko miestų teisėmis.

Kryžiuočių’ mieštai turėjo 
savo vietinę valdžią ir savo 
teismą. Kaip viėtinės val
džios nariai, taip ir teisėjai 
paprastai būdavo renkami iš 
pačių miesto gyventojų tar
po.

Miestų gyventojai buvo 
skirstomi į tikruosius mies
telėnus, turinčius miestiškas 
teises bei nuolatinę gyvena
mąją vietą su savo namu ir 
kiemu mieste, ir Į paprastus 
gyventojus, kurie tam tikro 
verslo reikalais mieste ap
sigyvendavo kaip nuominin
kai. Tik tikrieji ųiiestelėnai 
galėjo rinkti bei, būti renka
mi į vietinės vąįdžios orga
nus. ,,sy,. .Ul. .

Bet miestelėpę! teises te
galėję įsigyti vokiečiai. 
Asmuo, pretenduojąs tapti 
miestelėnu, turėjo pristatyti 
įrodymus, jog jis yra vokiš
kos rasės ir vokiškos kalbos 
žmogus. Tąip lietuviai buvo 
paversti beteisiais savo že
mėje.

2. Vienoki Teismai Lietu
viams, Kitokį Vokiečiams.

Miestų teismai buvo skirti 
miestelėnams vokiečiams. 
Lietuviški krašto gyvento
jai, kryžiuočių vadinami 
prūsais, už veiksmus, pada
rytus miestiško teismo rajo
no ribose, buvo paprastai 
teisiami ne miesto teismų, 
bet Ordino pareigūnų kom
tūrų ar vyskupo pareigūnų 
fogtų.

Štai viename dokumente 
iš 1336 m.’, kuriame yra nu
sakomos įvairios teisės, Or
dino suteikiamo^ Vėluvos 
miesto seniūnui Gotfridui 
Hudirtmargui, tarp kita ko 
nustatoma, kad teisminės 
pajamos, gaunamos iš vo
kiečių bylininkų, turi būti 
paskirstomos šitaip: vienas 
trečdalis Ordino broliams, 
antras trečdalis—seniūnui 
ir trečias—miestui. Tuo tar
pu pajamos iš teismų, kur 
teisiami prūsai—visos paja
mos atitenka tik Ordino bro
liams.

Lietuviškieji gyventojai 
už baudžiamuosius veiks
mus, padarytus miesto rajo
ne, buvo teisiami Ordino ar 
vyskupo valdininkų, todėl, 
kad krašto valdovas—kry
žiuočiu Ordinas—žiūrėjo į 
lietuviškus krašto gyvento
jus, kaip į beteisį savo gro
bį, kurį jis galėjo plėšti tiek, 
kiek tik pajėgė,, nes teismai 
tada duodavo dideles paja
mas.

1286 metų užrašymo do

kumente, kuriuo Karaliau
čiaus miestui suteikiama 
kulmiškoji teisė, nustatoma, 
kad žemiai (Karaliaučiaus 
apylinkės lietuviškieji že
maičiai) ir prūsai neatiduo
dami miesto jurisdikcijai, o 
paliekami Ordino jurisdik
cijoje, tačiau jei jie padarys 
nusikaltimą prieš miestelė
ną ar šiaip prieš vokietį, tai 
ir jie bus teisiami miesto 
teismo.

Principas taikyti vienus 
įstatymus pavergtiems lie
tuviams, o kitus pavergė- 
jams-vokiečiams kelių šimt
mečių bėgy buvo vykdomas 
ne tik kryžiuočių miestuose, 
bet ir jų valstybės kaimuo
se. Šis principas su nepa
prastu žiaurumu šiandien 
praktikuojamas hitlerinin- 
kų.

3. Kryžiuočių Valstybės 
Miestai Tik Vokiečiams.
Kryžiuočių miestai tapo 

karinės atramos punktais, 
juose buvo krašto valdymo 
įstaigos, juose buvo preky
vietės. Tik vokiečiai tegalė
jo būti valdininkais bei tar
nautojais bet kokiose įstai
gose.

Kryžiuočių Ordinas buvo 
siaura uždara kastinė orga
nizacija, kurios nariai buvo 
parenkami užsieny iš žy
miausių Vokietijos šeimų. 
Ir tik jie palijo užimti žy
mesnes tarnybas.

Tik vokiečiai turėjo teisę 
verstis prekyba, amatais. 
Lietuviški gyventojai netu
rėjo teisės net tarnauti pas 
amatininkus, pas įvairius 
prekybininkus.

Vokietis Scheutz savo 
Prūsijos kronikoje paduoda 
.kryžiuočių įstatyminį, nuo
statą šitokio turinio: “Taigi 
joks prūsas jokioje jų srL 
tyje, mieste, pilyje ir kaime 
neturi būti prileistas prie jo
kios jų tarnybos, taip pat 
prie prekiavimo smulkiąja 
prekyba nei prie smuklių 
laikymo, bet jie visi turi būti 
prilaikomi laukų apdirbimui 
ir gyvulininkystei.”

’ Panašaus turinio kryžiuo
čių įstatyminis nuostatas 
yra paskelbtas Haitknocho 
žinomojo knygoje “Senoji ir 
Naujoji Prūsija.” (Altes u. 
Neues Preussen). To nuo
stato turinys šitoks: “Mes 
nutariame ir įsakome, kad 
miestuose ir priemiesčiuose, 
vokiškuose kaimuose ir dva
ruose, smuklėse ir alaus 
pardavinėjime krikštynų 
dalyviams joks prūsas netu
ri būti pastatytas į parei- 
gystę (administracinę vie
tą) ir neturi pardavinėti 
alaus nei moteris nei vyras, 
bet jie turi neįdirbtus pali
kimus, neįdirbtas hufas iš
valyti ir apgyvendinti ir ne
įdirbtus laukus įdirbti.”’

Minėti du įstatyminiai 
nuostatai, drausdami lietu
viams verstis prekyba bei 
amatais, nurodo, kad lietu
viškieji gyventojai turi būti 
prilaikomi tik žemdirbystei 
ir gyvulininkystei. Būdinga 
dar Čia yrą tai, kad antrasis 
iš čia paminėtų įstatyminių 
nuostatų pabrėžia, jog litu-

Detroit, Mich. — Detroit 
News įdėjo straipsnį ameri
kiečio korespondento Lenki
joj, James Aldridge, apie na
cių baisų terorą Majdanek 
koncentracijos kempėj, prie 
Lublino.

Lublinas nesenai išlaisvin
tas Raudonosios Armijos. 
Šalę jo rasta milžiniški ka
pai. Ir dabar mieste atsi
duoda lavonais.

Aldridge rašo, jog kores
pondentai turėjo progos ma
tyti baisius vaizdus. Apie 
5,000 lavonų pakrūmėse ir 
grioviuose. Daug kitų jau 
apkastą ar sudeginta.

Viso per Majdanek kempę 
perėjo 5,000,000 žmonių. 
Daugiau 2,000,000 Čia ir pa
siliko, bet jau lavonais.

Niekada visoj žmonijos 
istorijoj nebuvo tokio bai
saus žmonių žudymo, tokios 
piktadarystės, kaip čia na
cių atlikta.

Čia įtaisyta nuodingais 
gasais žmonių žudymas, di
deli kakaliai, kuriuose degi
no žmones. Čia taipgi buvo 
baisios kankinimo įtaisos 
įtaisyta, kad išgavus iŠ žmo
nių sekretus partizanų vei
kimo, taipgi prisipažinimas.

Skaitant apie tai net sun
ku patikėti, kad mūsų die
nose būtų tokio barbarizmo, 
bet Majdanek kempė juk ne 
viena tokia.

Tai pavyzdžiai nacių kul
tūros, kurią taip įsimylėję

viai turi išdirbinėti ne bet 
kokius žemės sklypus, bet 
nedirbtus laukus bei šiaip 
palikimus. Iš čia tenka da
ryti išvadą, jog išdirbti geri 
laukai turi būti atiduodami 
vokiečiams, o lietuviai turi 
kurtis raistuose ir krū
mokšniuose.

Lietuviški gyventojai ne 
tik .negalėjo įsigyti mies
telėno teisių, ne tik negalėjo 
verstis prekyba bei amatais, 
bet jie negalėjo tarnauti pas 
miestelėnus vokiečius, lietu
viškiems gyventojams iš vi
so buvo draudžiama gyventi 
miestuose.

Net 1491 metais, kada Or
dino viešpatavimas ėjo į ga
lą, ir kada Ordinas įvairių 
aplinkybių buvo verčiamas 
atsisakyti nuo tam tikrų 
priemonių prieš lietuviškuo
sius krašto gyventojus, dar 
buvo pakartotinai nustaty
ta, kad ir toliau negali būti 
nė vienas prūsas priimtas į 
miestus, ir negali būti leista 
jiems išmokti amato.

Kryžiuočių miestai ilgą 
laiką buvo vienintelės vietos, 
kur buvo statomos bažny
čios, ju dvasininkai buvo 
tain nat vokiečiai, nemoką 
lietuvių kalbos, miestai bu
vo ir vienintelės" prekyvie
tės, kur kaimiečiai galėjo 
parduoti žemės ūkio gami
nius ir pirktis amatininkų 
gaminių.

Visa tai vertė lietuviškuo
sius gyventojus, kurie tetu
rėjo teisę gyventi vien kai
muose, dažnai užvažiuoti Į 
miestus, susidurti, su žmonė
mis, nemokančiais lietuvių 
kalbos. Tokiu būdu miestai 
virto prūsų lietuvių vokieti
nimo lizdais. Jų pagalba ir 
buvo suvokietintos vakari
nės Lietuvos žemės.

mūsų tautininkai, klerikalai 
ir socialfašistai.

Ir pas mus yra tokių, ku
rie gerbė nacius, kada Hit
lerio armija įsiveržė Lietu
von, kurie gyrė nacių kultū
rą ir džiaugės, kad lietuviai 
bus kultūrinami

Lubline palikta vaisiai tos . 
“kultūros.” Milionai žmo
nių atsimins tai ilgai kaipo 
nuožmiausią barbarizmo ak
tą, didžiausią kriminalystę 
v'isoj istorijoj.

Kada į Michiganą buvo 
atvykęs Antanas Smetona; 
:autininkai skelbė, sudėję 
laug pinigų jo politikos vė
limui (o tai fašizmo skel
bimui.) Tūli detroitiečiai 
jerai pasižymėjo bent paža
dais.

Dabar Lietuva baigiama 
išlaisvinti. Męs jau sudė
jom daugiau tūkstančio do
lerių. Visa eilė, detroitiečiiį 
aukojo po šimtinę pirkimui 
Lietuvos žmonėms drabužių.

Kur ir ką tam svarbiam 
reikalui veikia tautininkai 
ir klerikalai?

Kol kas nieko.
Socialistai “sutirpo” kada 

Kemešienė išvažiavo į Los 
Angeles. Socialistų kuopą, 
kaip tūli sako, Kemešienė ve
žiojasi savo krepšy.

Lietuvos žmonėms gelbėti 
jie neaukoja, kas kita gelbė
ti parazitams, ramstyti griu- 
vusį smetoninį režimą.

Čionai laikyta. “America ” 
First” konvencija, ši pir- 
miaūs republikonų izolia'či- 
ninkų organizacija pat pra
džioje savo konvencijos pa
rodė savo' fašistinį charak
terį. Ir diskusijos ir siūly
tos rezoliucijos daugiausia 
buvo anti-semltines. Siūly
ta “deportuoti visus žydus,” 
niekinta žydai, visi ateiviai, 
negrai ir katalikai.

Pažymėtina, kad platfor
mos sudarymo'komitete yra 
vardas ir senatoriaus Robert 
R. Reinolds. Šis senatorius 
parūpinąs literatūros lie
čiant “imigracijos proble
mas.”

Šių fašistuojančių grupių 
lyderis yra G. K. L. Smith.

Su šia grupe veikia ir ku
nigas Coughlinaš, bet kaip 
tai jis šiuo tarpu nefiguruo- 
ja; gal katalikų dvasiški jos 
viršylos jį sudraudė, nes jis 
juos kompromituoja savo 
veikimu.

UAW unijos prezidentas 
R. J. Thomas sugryžo iš 
Francūzijos karo fronto. Ji
sai sako, kad kariai labiau 
stoja už darbo unijas, negu 
manyta. Net ir kurie stojo 
armijon neunijistais, dabar 
kalba už unijas.

Tų korespondentų pasa
kos, kad kareiviai- kaltina 
unijas už visus streikus yra 
nesąmonė. Kareiviai žino, 
kad CIO pasisakė prieš strei
kus, tik socialistinis ir troč- 
kistinis elementas, taipgi ir 
fašistai kursto streikus, kad 
tuo kenkti karo pastangoms.

Thonias taipgi stoja už 
darbo unijų' vienybę tarp
tautine plotme.

Pas mus pažangius lietu- 
(Tąsa 5-tam puslapy j)
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LIEUTENANT GENERAL BAKER
Lieutenant General Ira C. 

Baker, buvo mokytojas Okla
homa valstijoj, pradžioje Pirmo 
Pasaulinio Karo.

šiandien Lt. Gen. Baker yra 
vadas Aliantų Viduržemio Oro 
Jėgų. 1927 m. jis buvo apdova
notas “Distinguished Flying 
Cross” kada pasekmingai užbai
gė “geros valios” kelionę aplink 
Pietų Amerikos žemyną. Pasi
žymėjimas sako, kad jis “atsi
žymėjo iniciatyvumu, gabumu 
ir sumanumu.”

Bakerio puikiausias nuveiki- 
mas įvyko dviems metams vė
liau, kada su Generolu Spaatz 
įsteigė rekordą laikydami “Ques
tion Mark” ore per virš 150 va
landų. Tuo metu “Oak Leaf 
Cluster” buvo pridėtas prie jo 
medalio. Paskiau, jis buvo pri
verstas parašiutu nusileisti kada 
jo lėktuvui atsitiko nelaimė ir 
jis automatiškai tapo nariu avia
torių “Caterpiller Kliubo.” Prieš 
karą, lakūnams parašiutu nusi
leisti buvo nepaprastu dalyku.

Už kelių metų Baker dalyva
vo pirmoje “blind” tarp-konti- 
nentinčje kelionėje. Lakūnas 
turi vartoti tik instrumentus.

Apart šių dramatinių įvykių, 
Baker buvo paprastas armijos 
lakūnas. Jis lavinosi būti lakū
nu Austin ir Kelly Fields, Texas 
valstijoj. Po trumpo apsistoji
mo Kalifornijoj jis buvo išsiųs
tas į Filipinus. Tapo kapitonu, 
ir egzekutyviu karininku De
partment Air Office komandoje, 
Manila Air Depot. Sugryžęs na
mon, jam paskirta vieta Mitchell 
Field, New Yorke. Paskiau, su 
34th Pursuit Squadron March 
Field, Kalifornijoj jis veikė su 
Army Corps Mail Operation. 
Nors neišpasakytai aktyvus ka
rininkas jis tęsė savo mokslą ir 
už trijų metų buvo office Chief 
of Air Corps Washingtone.

Jis visą laiką mokosi.; Ęūda- 
mas New Yorke jis studijavo 
kontraktų teises Columbia Uni
versitete. Southern Californijos 
School of Journalism jis laimėjo 
pirmą dovaną už geriausi rašinį. 
Pasiliuosavęs iš armijos jis no
rėtų leisti savo mažą laikraštėlį. 
Jo didvyriai yra Napoleonas ir 
Amerikos geperolas Robert E. 
Lee. Apię juos viską skaito.

Baker yra artimas draugas 
Generolo“ Arnoldo, vadas visų 
Amerikos Armijos Oro Jėgų. 
Bendrai jie išleido tris aviacijos 
knygas. Trečia “the Army 
Flyer” vartojama mokyklose. 
Parašyta kada Baker ir Arnold 
buvo Alaskoj.

Baker gražios iškalbos, visuo
met mandagus. Ne aukšto ūgio 
ir gražios išvaizdos žmogus. 
Gimė prieš 54 met. Field Creek, 
Texas valstijoj. Poilsio laiku 
mėgsta kortuoti, “golfą,” “ten
nis” ir pan.

Sausio mėn., 1942 m., po mė
nesio kare, Baker tapo Brigadier 
General ir komandavo mūsų 
bomberius Europoje. Su savo 
vyrais jis atakavo Rouen gelž- 
kelio jardus Francūzijoj, lydi
mas britų kovos lėktuvais. Jis 
sakė: “Žmogus negali planuoti 
pro kovų, jeigu jis nekovojęs 
skraidymo mašinoj ... Žymūs 
oro vadai nesiunčia savo vyrus 
į kovą. Juos veda.”

Baker dirbo su Air Chief Mar
shal Sir Arthur Travers, kuris 
atsižymėjo vesdamas britų nak
ties bomberius. šie karininkai 
pažino viens kitą dar Jung. Vals
tijose. Jis lavino savo vyrus tie
siog šiaudyti į tikslą—taikinį. 
Taip pasekmingai juos išlavino, 
kad buvo apdovanotas Silver 
Star, ketvirta aukščiausia mili- 
tarine dekoracija.

Pavasarį 1943 m. Baker pa
skirtas galva United States 8th 
Air Force Anglijoj. Net 90% 
garsios aštuntos aviacijos buvo 
išsiųsta į Šiaurės Afrikos frontą. 
Bet Baker vėl pradėjo lavinti 
vyrus jų vietas užimti. Pabai
goje pirmų metų aštunta ko
manda dalyvavo net 82 misijose 
virš Europos, sunaikino 1,782

priešo lėktuvus, savo prarado 
419.

Bakerio pirma kalba Anglijoj 
buvo simpatinga ir labai kukli. 
“Dabar nekalbėsime,” jis sakė. 
“Pirmiau kovosime. Tikime ka
da jus apleisime, džiaugsitės kad 
mes atėjome.” Anglų atsaky
mas duotas rudenyje 1943 m. 
Karalius Jurgis priėmė Generolą 
Baker 45 minučių audiencijoj 
ir jį apdovanojo “Knight Com
mander of the Order of the 
British Empire.”

Dabar Generolas Baker ko
manduoja Viduržemio Oro jė
gas, tarpe naujų oro vietų ku
rias rusai mums įrengė Sovietų 
Sąjungoj ir bazių Italijoj. Mūsų 
bomberiai dabar apima Vengri
ją ir Balkanus. Pirmoje kelio
nėje Fifteenth Air Task Force, 
Baker irgi dalyvavo. Jo vyrai 
bombardavo gelžkelio centrą 
Vengrijoj ir uostą Rumunijoj, 
kada skrido į SSSR. Gryždami 
jie bombardavo nacių oro vietą 
Rumunijoj. Generolas Baker 
vis tiki, kad vadas turi vesti 
savo lakūnus. F. L. I. S.

Sustiprins “Paslėpto 
Popieriaus” Rinkimą

War Production Board, 
atidengdamas metodus, ku
riais popierio rinkimas šią 
vėlyvą vasarą ir rudenį bus 
suintensyvintas, praneša, 
kad Amerikos namai ir in
dustrinės įstaigos turi pa- 
kankamai popierio užpildyti 
8,000,000 tonų kvotą, kuri 
nustatyta 1944 metams. 
WPB Salvage Division tyri
nėjimai parodo, kad 627® ne
reikalingo popierio ilsisi 
Amerikos industrinių įstai
gų archyvuose ir sandė
liuose. Likusieji 38% yra gy
ventojų butuose ir ūkiuose. 
WPB mano, kad daugiau at
liekama— popierio yra su
krauta priemiesčių ir kaimų 
butuose, nei miesto reziden
cijose.

Entuziastingiausi popie
rio rinkėjai iki šiol buvo mū
sų vaikai. Tikimasi, kad kai 
rudenį atsidarys mokyklos, 
vaikai viršys visus pasiektus 
iki šiol laimėjimus. Nuo 
rugpiūčio 1 dienos atidaryta 
dviejų mėnesių laikotarpiui 
popieriaus rinkimo kampa
nija tarpe 11,500,000 mūsų 
berniukų skautų. Grupės, 
kurios pristatys vidutiniš
kai 1,000 svarų nuo berniu
ko, gaus iš WPB Pirminin
ko Donald M. Nelsono spe
cialius pažymėjimus. Pavie
niai asmenys, pristatę vidu
tiniškai apie 1,000 svarų ar 
daugiau, gaus ženklelius.

Mergaitės skautės irgi 
planuoja kampaniją, bet tik 
dar nėra nusistačiusios lai
kotarpio pagyvintam popie
riaus rinkimui. Nuo šių me
tų rugsėjo 3 dienos, prade
dant per dvi savaites kiek
vienas Amerikos Legiono 
Postas dalyvaus visuotina
me “Honor-Roll” popierio 
rinkime.

Prekybos Department© 
apžvalga rodo, kad tarp gy
ventojų yra pakankamai po
pieriaus “paslėpta”, kurio 
užtektų patenkinti visus rei
kalavimus. WPB praneša, 
kad pasiekimui 8,000,000 to
nų tikslo, mėnesiniai surin
kimai turėtų sudaryti vidu
tiniškai 667,000 svarų.
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Spaudžiami iš visų pusių naciai ir francūziškiejl Jų pa
kalikai nebežino nei kur pasprukti. Jau ir Vichy apvaly
tas nuo nacių ir Lavalio-Petaino niekšų. Mūšiuose dau
giausia pasižymi mūsiškė Trečioji Armija, komandoje 

generolo Patton.

Svečias įtartas Vagystėj
Kenosha, Wis. — Rugpiū

čio 27 d. Alex Brown iš So. 
Kenosha, užsikvietė svečių 
pas save paviešėti. Jo žmo
na pagaminusi skanius pie
tus laukė vyro ir svečių at
einant.

Kartu su juo atėjo Cleve
land Dunaden ir jo žmona 
ir dar dvi poros.

A. Brown prie visų akių 
išsiėmęs iš kišenės $570 ir 
padavęs žmonai, kad paslėp
tų likusius nuo biznio pi
nigus.

Pastaroji nieko pikto ne
manydama įėjus į miegamą
jį kambarį ir padėjus prie 
kitų pinigų, kur buvę $100 
vaikų sutaupų ir $112.50 ka
ro bondsais.

Bevalgant pietus, C. Du
naden atsiprašęs svečių ir 
pasitraukęs nuo stalo. Paža
dėjo tuojau sugryžti. Tačiau 
praėjus tūlam laikui nuo jo 
išėjimo iš stubos, šeiminin
kė įėjusi į miegamąjį kam
barį ir radusi lango sietuką 
(screen) išimtą ir atdarą 
langą paliktą. Ji tuojau ap
žiūrėjusi, kad išnešta padė
tieji pinigai ir vaikų sutau- 
pos, viso $670 pinigais, 
$112.50 karo bondsais ir dar 
jų vertingi dokumentai.

Pirmas įtarimas puolė 
ant C. Dunaden, kodėl jis 
negryžta ir kur jis išvyko. 
Pranešta policijai apie įvy
kį. Pastaroji nuvažiavo su 
A. Brown į Waukegan, Ill., 
ir surado C. Dunaden gero
kai prisigėrusį ir einant iš 
taverno į taverną.

Pinigų pas jį rasta arti 
ieškomos sumos, tačiau ne
rasta karo bondsų ir kitų 
dokumentų.

Dabar eina tyrinėjimas 
įvykio. Kaltinamasis turįs 8 
vaikus ir mėgstantis paba- 
liavoti. Nors kaltinamasis 
sakosi, kad jis nieko bendro 
neturįs su Brownu nelaime, 
tačiau visi keliai veda prie 
jo.

Iš šio įvykio daugelis tu
rėtų pasimokinti, kad nerei
kia didelės pinigų sumos ro
dyti prie svetimų žmonių.

Jei randasi namuose pini
gų, juos reikia gerai paslėp
ti kuomet tikimasi sulaukti 
svečių.

Atsiranda vienas žmogus 
iš būrio, kuris myli griebš- 
tauti, apvagia savininkus, o 
jei jo nepagauna, tai visam 
būriui darosi nesmagu.

Sužeistas Seržantas 
Henry Laban

Kenosha, Wis. — Šiomis 
dienomis gauta žinia, kad 
Sužeistas Sgt. Henry E. La
ban (Labanauskas) laike 
mūšių Francūzijoje.

Pranešime, kurį gavo jo 
tėvelis, sakoma, kad karys 
lengvai sužeistas.

Sgt. H. Laban jau du me
tai kaip tarnauja Dėdei Ša
mui ir vieni metai kai yra 
užsienyje.

Jo brolis Sgt. Theodore 
Laban dalyvavo bombarda
vime Tokyjos ir yra apdo
vanotas aukščiausiu garbės 
kryžium. Jis dabar yra An
glijoje. Antrasis jo brolis 
2nd Lt. Leo Laban šiuo lai
ku yra Kalifornijoj.

Visi trys, broliai, narsūs 
kariai ir pąsiryžusįai gina 
pasaulio demokratiją. Gar
bė tėvams/kad išauklėjo to
kius puikius didvyrius.

Linkiu geriausio pasise
kimo jiems, ypač Sgt. Henry 
Laban pasekmingai ir greit 
susveikti ir nugalėjus piktą 
priešą gryžti tarp savųjų 
linksmam civiliam gyve
nimui.

Kenoshietis.

Aukštesnių Mokyklų 
Mokiniai Galės
Mokintis ir Dirbti

Milwaukee, Wis.—Švieti
mo skyriaus daviniai rodo, 
kad daugelis jaunuolių pa
meta mokyklas ir stoja į 
darbą. Tas pajusta visoje 
šalyje ir į tą klausimą rim
tai kreipia atydą žymiausi 
šalies vyrai.

Vieni mano, kad tuo rei
kalu reikėtų pravesti įstaty
mas, kuris verstų visus jau
nuolius iki 18 metų gryžti į 
mokyklas. Tačiau karo me
tu, kuomet taip reikalinga 
darbininkų, turėtų būti ki
taip patvarkyta.

Štai kokį planą paduoda 
Allis-Chalmers Mfg. Co. ir 
jį užgina Fred Ziegenha- 
gen, pagelbininkas perdėti- 
nio vaikinų technikos moky
klos. Kad bus padaryta po
pietinis darbo periodas nuo 
4:20 vai. po pietų iki 8:20 
vai. vakare, kur visi gabieji 
ir sveiki fiziniai mokiniai 
galės dirbti. Tačiau jie turės 
atnešti ir įrodyti mokslo pa
žyminius. Jei jie silpnai mo
kinsis, tada bus paleisti iš 
darbo.

Toks patvarkymas, sako 
F. Ziegenhagen, atneš nau
dos šaliai ir mokiniams. Jie 
galės užsidirbti pinigų dėl 
tolimesnio mokTnimosi.

Palauksime ir pamatysi
me kuom tas viskas užsi
baigs, ar bus leista moki
niams dirbti ar ne.

Jaunuolis.

A. Bernotienė
Rašo iš Los Angeles

Veikli pažangaus judė
jimo narė A. Bernotienė 
dar nesenai atlankė Chica- 
goje savo pažystamus ir 
pietų Illinois savo sesutę ir 
kitas gimines.

Dabar ji rašo, kad laimin
gai sugryžo į Los Angeles. 
Sako, kad labai buvo maloni 
kelionė ir prisiuntė pluoštą 
įspūdžių. Tačiau kaslink 
gyvenimo kampelio, tai ne
esanti mačiusi gražesnio 
kaip Kalifornija.

J. S.

Alabamoj Daroma 
Pažanga 
Sutaikymui 
Moterims Teisių

Birmingham, Ala., Gov. 
Chauncey Sparks perstatė į 
valstijos sekretorės vietą 
Miss Sybil Pove.

Šis žingsnis perstatyti 
moterį į tokią žymią vietą 
Alabama valstijoje yra pir
mas jos istorijoj.

Ateis laikas visur supras, 
kad moterys kaip ir vyrai 
gali atlikti darbus, nežiūrint 
kaip svarbūs jie būtų.

O. R.

Darbininkai Pasisakė 
Už Sutrumpinimą 
Darbo Valandų

Oshkosh, Wis.—Užpereitą 
savaitę čia ėjo 52-tra metinė 
konvencija Wisconsino vals
tijos Federation of Labor. 
Joje priimta rezoliucija, už 
kurią balsavo 1,300 delega
tų, kurioje reikalaujama, 
kad po karo būtų įvesta 30 
valandų į savaitę, t. y., 6 vai. 
darbo dienai.

Kitas svarbus punktas 
šioje rezoliucijoje, tai pasi
žadėjimas remti ir dirbti už 
išrinkimą prezidento Roose- 
velto ketvirtam terminui. Į 
klausimą kodėl turėtume iš
rinkti Rooseveltą, toje rezo- j 
liucijoje atsakoma:—Todėl 
kad prezidentas Roosevel- 
tas yra darbininkų draugas.

Antra svarbi rezoliucija 
priimta, tai kad stengtis, 
jog visi jaunuoliai, neturinti 
aštuoniolikos metų amžiaus, 
gryžtų į mokyklas. Čia kal
bama už dėjimą pastangų 
ne tik jaunuolius prikalbin
ti, bet ir sudaryti tokias są-

Pigus Apkaltinimas
Chicagietis Mr. Geass ga

vo iš savo žmonos Mrs. Le
roy C. Geass perskiras už 
parsinešimą perdaug jau
tienos mėsos. Savo kaltini
me jis sako, kad jo žmona 
parsinešdavusi perdaug 
“steak” todėl, kad ji flirtuo
janti su mėsos pardavėju ir 
pastarasis jai' įdedąs dau
giau mėsos negu reikia.

Rep.
Karo bonus pirkę sustosime 

tik galutinai laimėję karą. In
vestuokite kiekvieną atliekamą 
dolerį į Karo Paskolos Bonus!

GORDON PARK HABBERDASHERY
Vyram, Vaikam Drabužiai, 

Skrybėlės, Kaklaraiščiai,
Ceverykai ir kt. aprėdalai 

už labai prieinamą kainą.

St. (apačioj Liet. Darb. Svetainės) 
A. GREENBERG, Sav.

FRANK J. MADISON
ČEVERYKŲ KRAUTUVE 

Parduodu naujus ir 
taisau senus

359 E. Federal St. 
YOUNGSTOWN, OHIO

lygas, kad jie būtinai turė
tų gryžti po vasaros atosto
gų į mokyklą.

Šie žingsniai padaryti 
Amerikos Darbo Federaci
jos konvencijos pilnai pri
imtini ir sveikintini. Visos 
organizacijos turėtų tai pa
sekti.

Unijistas.

IoeIbagdonaT
SIUVĖJAS

Valome, Prosiname Taisome

ir Perdirbame

7901 Medina Avė.
Darbas pilnai gvarantuotas

LESNIK CAFE
ALUS—VYNAS—LIKERIAI 
Kepta Žuvis Penktadieniais

7401 Superior Ave.

B. RAUBA
Lietuvis Siuvėjas ir Rūbų 

Valytojas

Siutus darom ant užsakymo 
vyrams ir moterims vėliau

sios mados. Taipgi tai
some ir dažome už pri

einamą kainą.

1188 E. 79th Street

Dr. A. N. Berger—Dr. J. N. Simans
Optometristas

7828 ST. CLAIR AVENUE, TELEFONAS:
I.iimac r 7041. Clr.of

PAUL’S TAVERN
Gardus Alus, Stipri Arielka ir Saldus Vynas. Žuvis kiekvieną 
penktadienį ir šokiai penktadieniais ir šeštadieniais. Atidarąs 

iki 2:30 rytq, sekmadieniais atidarąs nuo 12 nakčia.

6528 Superior Avenue
ROŽĖ & POVILAS KUBILIAI, Savininkai

THE ADDISON FURNITURE £ RADIO CO.
COMPLETE HOME FURNISHERS

Speciale kaina kiekviena mėnesį ir lengvais išmokėjimais

7210 St. Clair Ave. 15428 Waterloo Rd.

HEnderson 3417 I Vanhoe 5710

NIKODEMAS A. WILKELIS
Laisniuotas Laidotuvių Direktorius

IR BALSAMUOTOJAS
6202-4 Superior Ave. HEnderson 9292

KAI BOSITE SCRANTON, PA.,
tai užeikite pas

P. Pėstiniką
BAR & GRILL

1027 West Greenwich Street 
Kampas North Main Street

Tik blokas nuo lietuvių bažnyčios 
prie 611 kelio, kuris eina 

Telefonas: Scranton 3-9917 
į New Yorką.
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NETEKOME MYLIMOS MOTINOS IR NAŠLAIČIŲ
GLOBĖJOS AGOTOS ŠILIENĖS

KARO VALDININKU ATSIŠAUKIMAS 
Į JAUNIMĄ MOKSLO REIKALE

Benld, III.—Staigi mirtis' 
išplėšė iš gyvųjų tarpo rug- 
piūčio 14 d. Agotą Žilienę, 
po tėvais Urbanavičiūtę.

.Gamtoje yra nepakeičia
ma tiesa, kas gimė, tas turi 
mirti. Tačiau vieni žmonės 
savo gyvenimo taku keliau
ja nei vieno nepastebimi, 
saumylystėj ir džiaugsme, 
kiti rūpestingume ir kitų at
jautime.

Agota Žilienė buvo toji 
moteris, kuri gyveno dau
giau dėl kitų, o ne dėl savęs. 
Tad jai mirus daugelis pa
sijuto, kad neteko motinos, 
globėjos ir augintojos.
A. Žilienės Vaikystės Dienos.

Prieš 60-tis metų atgal, 
Urbanavičių šeimoje gimė 
trečias kūdikis Agotos 
asmenyje. Jie gyveno Eglu- 
pių kaime, Pajavonio vals., 
Vilkaviškio apskr., Lietu
voje.

Po keturių metų mirė 
Agotos tėvelis. Jos motina 
liko našlė su trim vaikučiais. 
Gyvenimas nepavydėtinas. 
Vyresnysis brolis Vincas 
stengėsi motinai padėti au
klėti mažesniuosius. Jis nuo 
pat mažų dienų mokėsi dai- 
lydės amato.

Biskį paaugėjus Agota 
eina pas buožę tarnauti už 
piemenaitę. Našiai tė-mažy- 
tė, visų stumdoma, jokios 
paguodos nesulaukia iš kitų, 
apart pastumdėlės vardo. 

**Sttnku būtų aprašyti Lietu
vos našlaičių gyvenimą, o 
dar sunkiau suprasti tiems, 
kurie jais nebuvo.

Agota turėjo pirmoji kel
tis, paskutinė eiti gulti. Nie
kas nepaklausė ar pavargus, 
ar išalkus, tik vieną tegirdė
jo: “Eik ten, padaryk tą ir 
tą...”

Jai teko ištarnauti Lietu
voje pas buožes apie 8 me
tus. Gal ne kartą kiekvienas 
vargdienis pagalvoti, kodėl 
pasaulis toks neteisingas ir 
žiaurus, kodėl ji turėjo gim
ti ir augti tokiose kančiose! 
Laimingiausia Jos Gyveni

mo Valanda.
Vieną popietį Agotėlė 

gauna laišką iš Žkotijos nuo 
savo vyresnės sesutės Tere- 
sevičienės, kad ji persiun
čiant! jai pinigų dėl kelionės 
į žkotiją. Kaip ji pati saky
davo, kad perskaičius tą 
laišką nežinojusi ką daryti: 
verkti, juoktis ar tuojau 
bėgti kur, kad negirdėtų 
daugiau buožės rūstaus 
šauksmo.

Atvyksta pas sesutę ir 
švogerį į Žkotiją. čia biskį 
atsikvėpė, gauna žmoniš
kesnį darbą. Vėliau susipa- 
žysta su Juozu Žilu, kuris 

' paeina iš Lietuvos iš to pa
ties krašto, ir apsiveda. Gy
venimas sekasi, rodos nauja 
saulė šviečia, baisu prisi
minti apie Lietuvos gyve
nimą.

Nauji Gyvenimo Sukrė
timai.

Vos trumpam laikui pra
bėgus po vestuvių, gauna 
laišką iš Lietuvos, kad jos 
vyresnysis brolis Vincas mi
rė ir paliko pėnkis našlai
čius vaikučius. Vyresnieji

Morta buvo vos 7 metų. 
Naujas širdies skausmas ir 
sielvartas, nes jai buvo pil
nai suprantamas našlaitės 
gyvenimas. Gaila brolio, bet 
nemažiau gaila našlaitėlių. 
Čia gimsta mintis pas ją, 
kaip padėti našlaičiams, 
kaip juos išvaduoti iš ver
gijos. Bet sunkus darbinin
ko gyvenimas neleidžia 
greit įvykinti užsibrėžto 
tikslo.

Už kiek laiko Žilų šeimoje 
gimsta dukrelė, ir vėl naujas 
džiaugsmas. Tačiau neilgai 
jiems tenka džiaugtis nau
jagime. Praėjus keliems mė
nesiams ji mirė. Ir vėl baisus 
smūgis.
Nusitarė Apleisti Škotiją, 

Kad Pamiršus Nelaimes. 
Atvažiuoja į Ameriką, 

Glen Carbon, Ill. Nauji gy
ventojai, uždarbiai maži, 
šeimyna didėja. Tačiau ji 
vis rūpinasi, kaip atsitrauk
ti brolio palikusius našlai
čius.

Vėliau persikelia gyventi 
į Maryville, Ill. čia biskį ge
riau sekasi gyvenimas. Au
gina jau penkis sūnus, ta
čiau nežiūrint didelės šei
mos, ji pasitaria su savo gy
venimo draugu Juozu šilu ir 
pasiunčia į Lietuvą savo 
brolio dukteriai laivakortę.

Reiškia, jos pasiryžimas 
pradėta vykdyti. Ji pilnai 
suprato, kaip jausis jos bro
lio" duktė-našlaitė gavus to
kią žinią.

Jei leistina, tai turiu pri
sipažinti, kad šių žodžių ra
šytoja buvo toji laimingoji 
mergaitė.

Gavau du laišku, viename 
laivakortė, kitame kvieti
mas, kad tuojau važiuočiau 
į Ameriką. Džiaugsmui nė
ra rybų, rodos ir saulutė pa
sidarė daug šviesesnė. Buo
žės rūstūs žodžiai, kurie 
šiurpulingą baimę visada 
teikė, dabar liko šlykštūs ir 
negązdinantys, susikaupė 
nerybotos drąsos. Pasakiau, 
užteks jums mano krauju 
misti.

Atvykau į Ameriką ir il
gokai gyvenau pas velionę. 
Tikrai motiniškai jie patiko 
mane ir kaip tikrą vaiką ap
rūpino. Niekados nemačiau 
rūstaus žvilgsnio ir negirdė
jau pikto žodžio iš žilų šei
mos.

Vėliau jie persikėlė į Benld, 
Ill., ir čia visą laiką gy
veno. Velionė išgyveno 34 
metus. Čia reikia pažymėti, 
kad abudu Žilai buvo pažan
gūs žmonės, jie suprato kas 
yra darbo žmogaus priešas 
ir kas draugas. Kuomet už
ėjo streikų bangos, jie juos 
rėmė ir gelbėjo streikie- 
riams.

Begyvendami Benld, Ill., 
susilaukė dukrelės. Penki 
sūnūs ir viena duktė, graži 
šeima, viskas sekasi. Tačiau 
po metų laiko numiršta 
vienturtė dukrelė. Vėl bai
sus smūgis visai šeimai.

1911 metais numiršta Ona 
Ramonienė, Maryville, Ill., 
palieka 3 mažos dukrelės. 
Vyriausioji 4 metų, jaunes
nėj! 6 dienų. Didesnę dukre
lę pasiima auginti geros va
lios žmonės, o mažoji liko

Oregoniečiai
D. S. Palinauskai Susi
laukė Mylimo Svečio

auklėti tetai, toii paauklėjus 
6 mėnesius, grąžina tėvui. 
Mergaitė visai silpnutė ir 
serganti.

Ramonas atvažiuoja pas 
Žilus ir prašo, kad jie pri
glaustų našlaitę. Matomai, 
jis suprato, kad tie žmonės 
yra tikri našlaičių draugai. 
Jis neapsiriko, Juozas ir 
Agota žilai sutiko paimti ir 
auklėti nors laikinai našlai
tę. Nežiūrint, kad jie turėjo
5 sūnus.

Agotėlės rūpestingumu 
mažytė našlaitė ėmė tvirtėti 
ir gražiai augo. Augintojai 
pamylo mergaitę ir pasiliko 
pas save ant visados. Gražiai 
ją užaugino ir išleido už 
vyro.

Prieš apie 15 metų mirė 
velionės vyras Juozas, o po
6 mėn. po vyro mirties, mi
rė jos vienas sūnus, Sulau
kęs virš 20 metų.

Kiek naujo širdies skaus
mo ir nusiminimo jai vėl te
ko pergyventi.
žodis Apie Velionės A. Ži

lienės Laidotuves.
Pergyvenus žmogui tiek 

daug širdgėlų ir kančių, su
prantama, kad sveikata lie
ka pakirsta, ir štai rugpiū- 
čio 14 d. staiga miršta nuo 
staigaus paralyžiaus. Agota 
Žilienė buvo susilaukusi virš 
60 metų.

Velionės laidotuvės pa
skirta rugpiūčio~20 d., kad 
galėtų atvažiuoti jos sūnus 
iš Kalifornijos.

Laidotuvėse dalyvavo la
bai daug žmonių, į kapines 
važiavo net virš 50 automo
bilių. Gėlės puošė jos karstą, 
viso buvo 24 vainikai. Lai
dotuvėse dalyvavo velionės 
sūnus Edwardas su žmona 
iš Chicagos ir Viktoras iš 
Kalifornijos. Vytautas, ku
ris tarnauja Dėdės Šamo ar
mijoj, negalėjo dalyvauti, ir 
Albinas, kuris gyveno Kali
fornijoj, negalėjo dalyvauti.

Iš Chicagos dalyvavo: M. 
Plečkaitienė, U. Kačinskie
nė, O. Braunienė ir V. Vi- 
lienė; iš St. Louis, Mo., O. 
ir J. Withe. Taip pat dauge
lis dalyvavo iš apielinkės 
miestelių gyventojų, čia ne
buvo skirtumo tautybių, ro
dos demonstracija. Prieš iš- 
lydėsiant į Tautiškas Kapi
nes iš namų, 201 N. 7th st., 

. prisirinko pilnutėlė stuba 
žmonių, o dar daugiau jų 
laukė gatvėje, kad galėjus 
atsisveikinti su visų mylima 
Agotėle.

Oras buvo palaikus, kais
tais saulė švietė taip aiškiai, 
rodos velionei atsiteisia už 
jos pergyventus vargus, o 
kartais pasislepia už debesė
lio, tarsi sakydama: nebus 
daugiau tos, kuri taip šir
dingai priglaudė našlaitėles.

Ant kapinių tarė atsisvei
kinimo žodį jos draugė Juzė 
Guzevičienė, primindama 
velionės užsitarnautą sim
patiją žmonėse ir jos orga
nizacinius darbus.

Velionė priklausė vieti
nėje LDS kuopoje ir joje 
veikė.

Nuolatiniai skaitė dien
raštį “Vilnį” ir remdavo pa
žangų judėjimą.

r r
Cpl. Stanley Karbanski
Oregon City, Ore. — Po 

dviejų metų kariškos tarny
bos Cpl. Stanley Karbans
ki atlankė savo mylimą 
motinėlę D. Palinauskienę ir 
patėvį S. Palinauską, taip 
pat brolį James. Supranta
ma, kad visiems buvo smagu 
susitikti ir pasikalbėti su ka
riu, taip Stanley buvo sma
gu atlankyti savo mylimuo
sius ir pailsėti tarpe jų.

Apart minėtų artimųjų, 
karys turėjo progos susi
tikti savo pusseserę Barborą 
Donsat, kuri atvyko pasi
svečiuoti iš San Francisco, 
Calif., pas savo tetą D. Pa
linauskienę (Karbanskienę).

Taip pat jam teko susitik
ti su daugeliu draugų bei 
pažystamų.’

Vienas nesmagumas buvo 
visai šeimai ir kariui, tai 
kad negalėjo būti jų tarpe 
jų sūnus ir brolis Jonas Kar
banski, kuris prieš metus 
laiko žuvo karo lauke, ko
vodamas dėl visos žmonijos 
laisvės.

Linkiu geriausio pasise
kimo Cpl. Stanley Kar
banski karinėse pareigose ir 
laimėjus karą gryžti prie sa
vųjų ir vėl tęsti malonų ci
vilį gyvenimą.

J. S.

LENKAI ATGAUSIA ŽEMES, 
KURIE NEIšDAVIKAI

MASKVA. — 'Agdrzej Vitos, 
vice-prczidentas Lenkijos Lais
vinimo Komiteto pareiškė, jog 
lenkai stambus žeinęs Savinin
kai, grįžę Lenkijon atgaus teisę 
prie savo žemių, kur niekuo ne
prisidėję priešui prieš Lenkiją.

kime prieš-kariuomenės am
žiaus berniukams pabrėžė 
faktą, kad šis, iš visų karų 
labiausiai specializuotas, ka
ras parodė, jog vien narsu
mo- neužtenka mūšiams lai
mėti. Narsumas be mokslo 
reiškia tik pusiau pasiruo
šimą.

“Jei jūs dirbote fabrike ar 
ūkyje (faunoje) šią vasarą, 
gamindami svarbius pro
duktus pergalei pagreitinti, 
jūs privalote ruoštis sugrįžti 
atgal į aukštesniąją moky
klą šį rudenį. Mes, Marinų 
Korpuso nariai, manome, 
kad dabartiniu metu jūs ge
riausiai galite patarnauti 
savo šaliai ir tautiečiams 
lankydami mokyklą, augin
dami sveiką protą sveikame 
kūne.

“Mes visi ruošiamės kitam 
mūsų demokratijos šauki
mui, kai pergalė bus laimė
ta—dinamiškam šaukimui 
taikingame pasaulyje įgy-

Vadovaujantys Armijos, 
Laivyno ir Marinų Korpuso 
karininkai šiandieną karš
tai ragina jaunimą rudenį 
nepasilikti vasaros tarny
bose, o verčiau sugrįžti į 
aukštesniąją mokyklą.

Gen. H. M. Arnold, ko
manduojantis . Kariuomenės 
Aviacijos generolas, Vice- 
Admirolas Randall Jacobs, 
Laivyno Personalo Virši
ninkas, U. S. N. ir Leit. Gen. 
A. A. Vandergrift, Marinų 
Korpuso Komandantas, iš
leido pareiškimus berniu
kams ir mergaitėms prieš- 
kariuomenės amžiaus, pa
brėždami aukštesniosios 
mokyklos lankymo svarbą 
nevien tik karinėms pajė
goms, bet ir pokariniam gy
venimui pasiruošti.

Valdžia, susirūpinusi vi
su milionu nuo karo pra
džios sumažėjusiu mokslei
vių skaičiumi, kooperuoja
ma civilių ir kariuomenės 
vadų, pradėjo kampaniją įti
kinti berniukus ir mergaites 
ąukštesniojo mokslo naudin
gumu.

Gen. Arnold savo pareiš
kime pabrėžė, kad visos ka
ro sritys reikalauja vadų: 
inžinierių, mokslininkų ir 
specialistų ir kad po karo jie 
bus dar reikalingesni, kai 
mūsų tauta plės savo pro
gresą po visą pasaulį..

“Mes, kariškiai,” jis pasa
kė, “raginame visus jaunuo
lius ir jaunuoles prieš-ka- 
riuomenės amžiaus, kurie 
vasaros metu dirbo karo 
pramonėje, šį rudenį grįžti 
į mokyklą. Nors šis darbas 
ir»yra svarbus, bet mokslas 
turi šiuo atveju pirmenybę. 
Jūs tinkamiausiai patarnau
site savo tėvynei pasižymė
dami moksle, nes šis karas 
nėra tik drąsaus žmogaus 
karais,—jis yra sugebančio 
žmogaus karas.”

Admirolas Jacobs, pa
brėždamas faktą, kad svei
kas pamatas matematikoje 
ir moksle sudaro gerą pa
grindą operavimui ir palai
kymui laivyno įrankių, pa
sakė :

“Laivynui reikia jaunuo
lių, su smegenimis, pajė
giančiomis galvoti; su jėga, 
sugebančia kovoti ir valia 
ištvermei palaikyti. Tai reiš
kia, kad kiekvienas jaunuo
lis, jaunesnis nei 17 metų, 
privalo kaip galima labiau 
lavinti savo protą ir kūną. 
Ypatingai tai reiškia, kad 
jūs, kurie priklausote tai 
grupei, pašalintumėte visas 
kliūtis sugrįžimui šį rudenį 
į aukštesniąją mokyklą. Ka
ro metu išplėsta technika tę
sis ir plėsis pokariniam pe
riode. Kad jūsų ateitis būtų 
pasekminga, ko jūs visi no
rite, privalote kaip galima 
labiau išnaudoti dabartinę 
progą pagrindiniam išsila
vinimui gauti.”

Gen. Vandergrift, pareiš-

Gyvenimo sunkenybės iš
mokino ją suprasti kas yra 
kaltininkas tų visų sunke
nybių ir ką darbo žmogus 
turi atlikti, kad išsikovojus 
sau, savo šeimai ir visiems 
žmonėms tinkamesnį gyve
nimą.

Reiškiu giliausią užuojau
tą velionės sūnams ir jų šei
moms, jos augintinei Onutei 
Goldasich ir Onutės vyrui, 
taip pat visiems giminėms. 
O tau, brangioji tetuke, te
būna lengva šios šalies že
melė! Tavo darbai amžinai 
žydės visų žmonių širdyse.

Beje, reikia pasakyti, kad 
vietinių žmonių draugišku
mas buvo neapsakomai di
delis. Jie prisidėjo prie pa
gelbėjimo pergyventi liūde
sį. Jie nešė maistą ir vaišino 
svečius. Netrūko vištienos, 
tortų ir kitokių valgių. Jie 
susidėjo bendrai ir pirko net 
kelis gyvų gėlių vainikus. 
Rodos jie atsisveikina su vi
sų motina. Toks jų draugiš
kumas įrodė, kad velionė ne 
žodžiu, bet širdimi visų buvo 
mylima.

M. Plečkaitienė.

URBA-^2^-
Gėlės Mylintiems, Vestuvėmu 

Bankietams, Liidotuvėnu
Papuošimams

4180 Archer Avenue
Phone: LAFayette 5800

STOKA TROKAM PA
DANGŲ.

Chicagoj yra didelis trū
kumas trokų padangų, sako 
Kainų Administracijos di
rektorius M. W. Isbell.

Dėlei stokos padangų 227 
trokai liko padėti į šalį, ne
gali jų operuoti.

Per rugsėjo mėnesį gaus 
dėl trokų ir busų 2,022 pa
dangų. Jų toli nepakanka 
nudilusių pamainymui.

Numirė inžinierius Henry 
M. Waite, 75 metų. Jis buvo 
patarėju prie Chicagos sub- 
vių budavojimo.

Šisai inžinierius per savo 
gyvenimą yra atlikęs stebė
tinai didelių darbų. Vien 
Cincinnati, Ohio, pastate 
orlaiviam vietą už $41,- 
000,000.

vendinti tikslą, dėl kurio ka
riavome.

“Jūsų tėvynė priklauso 
nuo jūsų tinkamo pasiruo
šimo tam šaukimui. Pasi
ruošę turite būti ir dvasi
niai, ir fiziniai ir etiniai”

OWI.

g Siunčiame Gėles Telegramomis į Viso Pasaulio Dalis ?
| LOVEIKIS-Kvietkininkas 5 
c Gėlės Vestuvėm,Bankietam, Pagrabam

3316 S. Halsted Street Chicago Yards 7308

NULIUDIMO VALANDOJE
Kreipkitės Į

ANTHONY B. PETKOS 
■BEEioezcaaKzaEsacmasanEasa&acEniznBnBKfiBHEEaDMMa  vi

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
DVI MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
JOSV PATOGUMUI:

6812 S. Western Ave., Chicago
> Telefonas GROvehiU 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų patarnavimas yra greitas, mandagus ir 
Į Jūsų finansiškam stoviui prieinamas. , , v
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Bellwood, III. I
Chicago Rivet and Ma- ’ 

chine Co., kuri pirmiau bu
vo Cicero, dabar yra perkel
ta į aukščiau paminėtą mies- ; 
tuką. Dirbtuvė žymiai pa- ; 
didinta, gali sutalpinti apie j 
500 darbininkų.

Šioj įmonėj dirbama įyai- : 
rios nitavimo mašinos. Dirb- :

• tuvės vedėjo pagelbininku 
yra Antanas Juncha. Dirb
tuvėj yra ADF skyrius. Ta
čiau daug darbininkų pri
klauso prie CI Ounijos.

Nesenai CIO unijos sky
rius padavė reikalavimą į 
Nacionalę Darbo Santikių 
Tarybą, jog patvarkytų uni
jos pasirinkimą perbalsuoti.

Aukščiau minėta taryba 
, patvarkė, jog darbininkai 
gali perbalsuoti unijos pasi
rinkimą. Ant baloto bus CIO 
ir ADF unijos. Balsavimas 
įvyks rugsėjo 19-tą. J. G.

William Dankus 
Pasikorė Kalėjime

Pereitą šeštadienį polici
ja sulaikė William Dankų. 
Sako, jis buvo sulaikytas, 
skundžiantis žmonai dėl gir
tuokliavimo.

Pereitą pirmadienį polici
jos kalėjimo prižiūrėtojas 
atėjo į Dankąus kamerą su 
pusryčiais. Jo nusistebėji- 

1 mas buvo, jog Dankus negy
vas—pasikorė ant kelinių 
diržo.

Velionis buvo 52 m., gy
veno su žmona, 2304 Honore 
St., North Chicago.

^KYLA SŪRIO KAINA
Vasaros metu sumažėjo sūrio 

J atsarga. Ypač sumažėjo šveica
riško sūrio atsarga.

Nuo rugsėjo 4-tos šio sūrio 
kaina bus 53c už svarą.

Iš Mašinistę Unijos 
Veikimo

Mašinistų Unijos 50 sky
rius (ADF) laikė susirinki
mą rugsėjo 1-mą. Susirinki
mas įvyko 113 So. Ashland 
blvd. Skyrius turi apie 4,500 
narių, bet į susirinkimą at
silankė tik 100 narių.

Svarstant lokalo reikalus 
ir pereinant ant naujų su
manymų, buvo iškeltas poli
tinio veikimo reikalas.

Susirinkime dalyvavusieji 
pasmerkė ne tik republiko- 
nus, bet ir reakcininkus de
mokratus, kurie yra balsavę 
prieš Kilgore bilių. Tas bi- 
lius apima socialės apdrau- 
dos reikalą. Susirinkime 
buvo nurodyta, kurie kon- 
gresmanai ir senatoriai bal
savo prieš Kilgore ir kitus 
darbininkam naudingus bi- 
lius.

Liko nutarta iš Washing- 
tono paimti rekordus reak
cininkų kongresmanų ir se
natorių ir skelbti kaip jie 
balsavo. Unijos nariai bus 
supažindinti su tuo, kad jie 
nebalsuotų už savo priešus.

Taipgi lokaląs darbuosis 
kartu su CIO Politinės Vei
klos Komitetu. Tai yra ge
ras reiškinys; darbininkai 
išmoksta politiniai protauti. 
Iš to bus smūgis pono Green 
politikai. J. G.
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Keletas Žodžiu Apie 
Uteniškių Kliubą
Uteniškių Kliubas 
Labai Gerai Veikia

Čia imuosi parašyti keletą 
žodžių apie Uteniškių kliu
bą. Pereitam kliubo susirin
kime, kuris įvyko rugpiūčio 
25 d., Vengeliausko salėj, 
buvo padaryta keli geri nu
tarimai. Narių susirinkime 
buvo gražus būrelis. Kliubo 
pirmininkas Putrimas yra 
gan gabus kliubo reikaluose.

Pirmiausia reikia prisi
minti apie kliubo pikniką, 
kuris nesenai įvyko Dan 
Smith darže. Piknikas labai 
gerai nusisekė. Užmokėjus 
visas išlaidas kliubui lieka 
$100 pelno.

Dar nutarė vieną pikniką 
surengti aukščiau minėtoj

Alice ir John Gedcus 
Susilaukė Sūnaus

Pereitą šeštadienį, 10:45 
vai. vakaro, German Deaco- 
nes Hospital, Alice Gedcus 
pagimdė 7 svarų sūnų, prie
žiūroje Dr. Bertash.

Motina ir sūnelis jaučiasi 
gerai.

Gedcai užlaiko užeigą, 
3801 So. Halsted St, kur 
Alice daugiausiai prižiūri 
biznį. Gi pats Jonas Gedcus 
dirba Dodge dirbtuvėje ir 
yra 733 lokalo Chief Stew
art. Jonas daug prisidėjo 
prie suorganizavimo tos 
įmonės ir dabar daug dirba 
pažangiajame sparne.

Kaimynas.

Pirkitės Tikiety Komu
nistę Mitingui Stadiume

Mokslininkai
Smerkia Hearsto 
Spaudą

Hearsto laikraščiai vedė a$- , 
Irią, propagandą prieš moksli-! 
įlinkus kam jie pavartoja šunis 
įvairiem tyrinėjimams.

Tuo reikalu buvo kilęs skan
dalas Miesto Tarybos posėdyje. 
Norėta uždrausti mokslininkam 
daryli tokius bandymus.

Praėjus tam triukšmui dabar 
mokslininkai atsisuka prieš 
Herslo spaudą.

Smerkiančius parei š k į m lis 
prieš Hearsto laikraštį padarę 
Dr. A. J. Carlson, iš Chicagos 
Northwestern Universiteto ir 
Dr. G. E. AVarkcliųg, iš Illinois 
Universiteto.

Medidnos Daktarai
Dr. Emily V. Krukas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue
Ofiso Tei. LĄFąyette. 3210
Res. Tel. LAFayętte 0094

.jeigu Neatsiliepia —
Sauk KEDzie 2 8 6 8
VALANDOS:

Pirm., antradienj ir ketvirtadienį nuo 
6 vak. iki 9 vai vakaro. Penktadieni 
nuo 8:30, iki 9:30 vak., šeštadieni nuo, 
6 v. vak. iki 9:30 v. vak. Trečiadienį 

ir sekmadieni pagal sutartį.

Sulaikė už Lapeliųsurengti auKsciau inineuij rx i. • 
vietoj rugsėjo 10. Komisija LJalinimą 
•nilrniVn «Trran<r?mni vrn iš-' Tfoin 7mnnpikniko surengimui yra iš- Kaip žmonės dažnai sako, 
rinkta iš moterų. i “Amerikoj yra demokrati-

Buvo skaitytas laiškas nuo! ja tik ne 10-tame kongresi- 
Lietuvių Komiteto Roosevel- niame distrikte, iš kurio yra 
to Išrinkimui. Laišką prie- atstovu ponas Church.” 
ma iv niitova Twiciriati nriomė ir nutarė prisidėti prie' 
to darbo. Komitetas veikia 
po vadovyste advokato Ch. 
P.. Kai. Išrinkta nuo mūsų 
kliubo komisija dalyvauti 
konferencijoj dėl Roosevelto 
išrinkimo. Yra išrinkta J. 
Paukštis ir J. Pukenis.

Išrinkta kita komisija, tai 
darbuotis su Lietuvai Pa- 
gelbos Teikimo Komitetu. Į 
komisiją yra išrinkta P. 
Paukštis ir Sofie Boreišiūtė. 
Tai labai puikios komisijos 
dėlei gero darbo.

Uteniškių kliubas labai

Paraginimas LLD
53 Kuopos Nariams

LDS 53 kuopos mėnesinis . .. .
susirinkimas įvyks šiandien, igrazIal auga' ,,Pne khuį° 
i-ugsėjo 6 d., 7:30 vai. vaka-1 Pa8tar“°’u priBlrase 
ro. Visi kuopiečiai privalo- aau^ na,rt?1', ,

a,!,,,™,,.: T... Varde kliubo komitetote dalyvauti. Jau prasidėjo 
jubiliejinis vajus. Apie tai 
bus patiekta susirinkime ra
portas.

Pagaliau reiks pasitarti ir 
apie pramogos surengimą 
mūsų kuopos vardu. Tad 
prašome visus susirinkime 
būti, Lietuvių Auditorijoj.

Valdyba.

Detroito Kolumna
(Pradžia ant 2-ro puslapio) 

yius visi reikalai eina gerai. : 
Vienas dalykas mums kar- : 
tais kenkia, tai tūlų mūsiš- ; 
kių korespondentų negalėji- 1 
mas iškęsti kam nors ne- 
kramstelėjus. Ypat ingai 
peiktina kada tatai daroma 
iš pavydo.

Tūli žmonės gerai dirba, 
bet pavydi jei kitas dar ge
riau dirba. Tai negerai. Bet 
dar blogiau, kad tūli nieko 
nedirba ir pavydi tiems, ku
rie dirba.

Korespondentas turi labai 
atsakomingas pareigas. Jo 
pareiga perduoti žinias kaip 

.jos yra. Jeigu jam kas ne
patinka, jis gali savo nuomo-, 
nę pareikšti, bet jis negali i 
pakeisti žinių vien tam, kad, 
ka nors pakritikuoti.

Dažnai kyla ginčų iš rašy
mo vien nugirdus. Geriau
sia dalykas patirti pačiam 
korespondentui, ypač kur 
gali kas nors užsigauti raš
tu.

Detroito žinioms taipgi 
reikia daugiau žinių kas pas 
mus dedasi. Kas nori kokiu 
klausimu plačiai rašyti, ge
naus parašyti straipsnis.

Detroitiečiai koresponden
tai, mūsų skyrius “Vilnyje” 
vaidina svarbią rolę. “Vil
nis” labiausia Detroite pasi- 
sklėidus. Stengkimės tam 
skyriui juo geriausia pasi- dėjo iš 700 balsų, 
tarnauti rašinėdami žinias. S_ 12____
Vengkime bereikalingų kr i- baigta Grant Parko progra- 
tiku ir “smarkavimų.”

Bevardis.

kviečiu visus atsilankyti į 
kliubo rengiamą pikniką 
ateinantį sekmadienį, rug
sėjo 10 Dan Smith darže.

Mūs šeimininkės turės ge
rų užkandžių, bus muzika 
šokiams, žodžiu bus smagus 
pažmonys. D. J. S.

Ant demokratų surašo 
tam distrikte eina prieš 
Church kandidatas Curtis 
MacDougall. Pereitą sek
madienį jis ir du Northwest
ern Universiteto studentai 
dalino lapelius apie ateinam 
čius rinkimus. Tas nepatiko 
vietiniai policijai, kongres- 
mano Church pasekėjam, ir 
lapelių dalintojus sulaikė.

Po valandos laiko Mac
Dougall ir jo du draugus po- 

I licija paleido, jiem sutikus 
rugsėjo Į2-tą pasirodyti 
teįsme.r Polices sako, jog 
minėti vyrai sulaužė mieste
lio įstatymą, draudžiantį da
linti lapeliuss.

10-tas kongresinis dist- 
riktas apima Evanstoną, 
Lake Forest ir kitus kelis 
mažus miestelius kur tur
čiai turi savo rezidencijas.

Morris Childs
Labai reikšmingas masinis 

komunistų mitingas—prakalbos 
—įvyks rugsėjo 24 d., Chicagos 
Stadiume. Pradžia 7:30 vai. | 
vakaro.

šiame mitinge komunistai pa
minės 25 metus savo orgganiza- 
cijos sukakties ir kartu bus pri
sirengimas prie ateinančių rin
kimų.

Suaugesni atsimena kaip 1919 
metais įsisteigė Komunistų Par
tija. Ją puolė Palmeris. Tūks
tančius žmonių areštavo. Jis 
manė sunaikins komunistinį ju
dėjimą.

Kas šiandien žino apie Pal- 
merį, o komunistinis judėjimas 
auga.

Kiekvieno pažangaus, demo
kratiniai nusiteikusio žmogaus 
pareiga tam labai reikšmingam

Telefonas: YARds 3146

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street

Valandos* 11-12; 2 iki 4; vakarais 7-8 
Pirmadieniais tik 2 iki 4.

Šventadieniais 11-12

sven-

245 Mirtinos 
Nelaimės

Per Darbo Dienos 
tadienį buvo daug mirtinų
nelaimių. Daugiausia jų 
buvo Illinois valstijoj, pas
kui Californijoj.ir pagaliau 
Distrikte of Columbia. Per 
visą šalį užmušta važiuo'ties 
nelaimėse 245 žmonės.

Metai atgal per Darbo 
Dienos Šventę užmušė 205. 
Padaugėjimas .40 mirtinų 
nelaimių.

Ofiso Telefonas: YARds 4787
Namų—PROspect 1930

Dr. Strikol’is
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 S. Ashland Avenue
Valandos: 2-4 ir nuo 6 iki 8 vakare 

Sekmadieniais pagal sutartį

ir iškilmingam mitinge dalyvau-

Tikietų galite gauti “Vilnies” 
raštinėj.

Nauja Užeiga Bridgeporte
Tel. Victory 5736

535 W. 32nd St.
Geriausias Alus, Vynas, Degtinė ir 

Kiti Gėrimai.
J. & J. GRABER, Sav.

Ofiso Telefonas: VIRginia 0036 
Namų—BEVerly 8244

Dr. T. Dundulis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 1-3 ir 6-8:30 p. m. 

Trečiandieniais pagal sutarti
Phone: YARds 5921
Rezidencijos—KENwood 5107

Dr. Bertash
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
VALANDOS: nuo 1 iki 3 ir 6:30 iki 
8:30 vakaro. Trečiadieniais ir šešta
dieniais nuo 1 iki'3-jų popiet.
Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

, Phone: GROvehiil 3111

Dr. A. K. B u t k o
LIETUVIS

JKOJŲ SPECIALISTAS 
7214 Š. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS: 
Nuo 9 ryto iki 9 vakaro

Labai Gražiai Pasirodė 
Alice Stephens Singers

Pereitą penktadienį Grant 
Park Band Shell aikštėj da
vė labai gražų programą 
Chicagos chorai. Jų tarpe 
buvo lietuvaičių choras — 
Alice Stephens Singers.

Šisai choras yra pagarsė- 
I jęs ir tarpe amerikoniškos 
publikos. Jom buvo palikta 
dainuoti į pabaigą. Na ir 
dainavo. Iš visų chorų tik 
šisai buvo iššauktas pakar
toti. Sodnas ūžė nuo delnų 
plojimų.

Ypač publikai patiko “Ro
many Life,” iš operetės 
“Fortune Teller.” Christina 
Millėriūtė dainavo solo. 
Chorui vadovauja Alice Ste
ponavičienė,

Lietuvaitės savo šauniu 
dainavimu gražiai atreko- 
mendavo lietuvių pastangas 
meno srityje.

Visi chorai padainavę at
skirai, paskui dainavo ben
drai. Bendras choras susi-

Smithai Aukojo 
Lietuvos Žmonėm Gelbėt

Indianos Farmeriams 
Reiktų Paskirti Kvotą
Šiaurinėj Indianoj yra 

nemažai lietuvių farmerių. 
Pastaruoju laiku jų skaičius 
dar padidėjo, nes dar keletas 
chicagiečių įsigijo ten far- 
mas.

Man rodos, kad Liettuvai 
Gelbėti Komitetas nepasky
rė kvotos šiai lietuvių kolo
nijai, o čia jau yra ir LLD 
kuopa.

Laike Labor Day teko 
lankytis ten—pas Smithus. 
Visai nekalbinami, Stanley 
Smithas su žmona paaukojo 
$10 pirkimui Lietuvos žmo
nėms drabužių. Taipgi da
vė gerų drabužių.

Paraginus, ir kiti auko
tų. Jei būtų šiai kolonijai 
kvota, ji lengvai tai išpildy
tų.

Su šiuo programų liko už-

mų davimas šį sezoną atvi
rame ore. S. T.

Chicagietis.

Chicagoj Buvo 
Juntamas Žemes 
Drebėjimas

Chicagoj žemės drebėji
mas nepaprastas dalykas. 
Čia tas labai retai pasitaiko. 
Pereito antradienio rytą, 
šią savaitę, buvo juntamas 
žemės drebėjimas šiaurinė
je miesto dalyje.

Didelis žemės drebėjimas 
buvo pietinėj Kanadoj, pas
kui jautėsi vidurvakariuose Į 
ir atėjo į Chicagą.

Taipgi šisai žemės drebė
jimas buvęs girdėti Naujo- Į 
joj Anglijoj Atlantiko pa
kraščiais.

Labai smarkus drebėji
mas buvo Cornwall, Kana
da. Ten padaryta už $100,- 
000 nuostolių.

CIVILIAI ŽMONĖS GAUS 
DAUGIAU ORINČIŲ

Karinė Maisto Administracija 
paskelbė, jog šiemet orinčių der
lius geras, Numatoma duoti 8 
nuošimčiai daugiau orinčių ci
viliam žmonėm, negu iki šiol 
tų vaisių atleisdavo.

TIK PRODUKCIJOS 
DAUGINIMAS GALI 
UžTIKRINT GERBŪVĮ

Paul G. Hoffman, Studeba
ker Corp, prezidentas, kalbė
damas radijo įmonininky suva
žiavime Palmer House, išdėstė, 
jog tik produkcijos daugini
mas gali užtikrinti gerbūvį.

Hoffman sako, kad turi būti 
daugiau darbų po karo dėl 7,- 
000,000 darbininkų, kaip tų dar
bų buvo 1940 m.

Taipgi reikia numatyti, kad 
mūsų produkcijos išnaša bus 
30-35% • didesnė, negu buvo 
1940 m. Tik tokiose sąlygose 
galima tikėlis gerlaikio.

RAKSON’S TAVERN
3212 SO. HALSTED STREET

Nauja, Smagi 
UŽEIGA

BRIDGEPORTIECIAMS

Kanados Elins, Vynai, Degtinės Ir 
Likeriai. Atsilankę pasltenkinsit mu

su patarnavimu.
Ign. Ragažinskas, sav.

Telefonas: YARds 2246
Dr. C. Z. Vęzel’is

DENTIŠTAS
4645 S. Ashland Avenue 

(Arti 47th Street) 
VALANDOS:

9 ryte iki 8 vak. Trečiad. susitarus

Dr.Marjan S.Swiont
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4204 Archer Avė. 
VALANDOS 

Nuo 1 iki 4 po pietų
• -Nuo 7' iki 9 vakaro-

Rezidencijos PORtsmouth 6616
Ofiso LAFayette 6868

ATNAUJINKI! SAVO 
SENUS RAKANDUS 

PADAROME KAIP NAUJUS
25% Nuolaida ant visų prieš karų padirbtų daiktų

Mūsų pačių pa
dirbti parlor še

Telefonas SEELEY 8760

lpei dirbtas ir pa
darytas taip 
kaip naujas. Ant 
iūsko sutaupysite 
25 nuošimčius — 
FEBRUARY IR

ROOSEVELT
FURNITURE COMPANY 
2310 W. ROOSEVELT ROAD

Dr. J. S. O’Connell
DENTIST AS

135 S. State St,, DEA. 2609
6250 S. Halsted St., WEN. 7048
4635 N. Broadway, LON. 7179

4111 W. Madison St., KED. 4035
6314 S. Cottage Grove Ave. FAI. 8463

Ant išmokesčių, jeigu norima.

Dr. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
? Tek Yards 1829 

raMŽSsgSk Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis i 

Ištaiso 
Ofisas ir Akinių DirbtuvO 
3401 SO. HALSTED ST.

kampas 34th St. , 
Valandos nuo 10; iki 4, nuo 8 Iki I 

Nedėlloj pagal sutartį. J

Dr. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsako- 
mingai akinius 
u ž prieinamą 
kainą ir ant len- 
g v ų išmokėji- 
mų.,

ČALumet 4591 
3241 S. Halsted Street 

RAKANDU KRAUTUVĖ

EXTRA!EXTRA!

Permainytas Vardas ir Adresas

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas 

3529 S. Halsted Street
Phone Yards 6054
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UNIJŲ VADAI SMERKIA “TRIBUNE” 
BUVUSI BENDRADARBI DONALD DAY
Donald Day, išgarsėjęs “Tribune” buvęs reporteris, iš 
Berlyno per radiją skleidžia nacinę propagandą. “Nau
jienos” labai daug įkvėpimo gaudavo iš to nacių klapčiuko

Lietuvių Ex-Mainierių Smagus Buvo Radijo 
Draugiško Kliubo Veikla Kliubo Piknikas

Chicagoj sužinojus, kad iš 
Berlyno žinias—nacinę propa
gandą—skleidžia Donald Day, 
buvęs “Tribune” bendradarbis, 
šio miesto darbo unijų vadai pa
darė savo pareiškimus.

Chicagos Darbo Federacijos 
vice-prezidentas Anton Johann
sen sako:

“Pasaindymas Donald Day 
Berlyne duoti per radijo stotį 
pranešimus parodo, kad ne vel
tui jis 20 metų praleido “Tri
bune” beįgaudamas patyrimų. 
Išsilavinęs ir pri tyrimų įgavęs 
tam laikrašty lapo nacių pro
pagandos šulu.”

Samuel Levin, Illinois CIO 
Tarybos prezidentas pažymi:

“Nėr ko stebėtino, kad “Tri
bune” buvęs reporteris patam
pa nacių komentatorium Ber
lyne. Tačiau “Tribune” repor
terių yra ir padorių žmonių, 
bet žinoma, jie už pinigus rašo 
kas įsakomą, ir tą kas patiktų 
Hitleriui.”
Ernest DeMaio. Jungtines 

Elektros, Radijo ir Mašinistų 
unijos vice-prezidentas, atsilie
pia:

“Kongresmenas Stepban Day 
Visai netoli stovi nuo ano 
“Tribune" buvusio reporterio 
Day. Bet leiskite man pasaky
ti, jog visai netoli ta diena kada 
jų dainelės bus visos išdainuo
tos.”
Curtis D. MacDougall, demo

kratų kandidatas į kongresą iš 
10-lo distrikto, kuris eina prieš 
kongresmaną Church, apie Day 
sako:

“Aš nei kiek nesistebiu, kad 
Donald Day savo karjeros eiu- 
kūrą pasiekė kaipo nacių ko
nventą torius. Pęr eilę jpętų 
skaičiau jo korespondencijas, 
kurios buvo pilnos visokio bru- 
do. Kai visos žiurkės lenda į 
vieną olą, taip Day buvo pasku
tinė žiurkė į Hitlerio olą.”
Joseph Germano, Plieno Dar

bininkų Unijos distrikto direk-

Al Brazis Chicago 
Opera Co. Dainininkas

Plačiai išgarsėjęs ameri
kietis lietuvis dainininkas 
Algirdas Brazis labai gra
žiai savo dainavimo talentą 
augina. Jis yra gerai žino
mas šauniu dainavimu ne 
tik lietuvių tarpe, bet plačiai 
šio miesto publikai.

Al Brazis yra priimtas į 
Chicago Opera Co. daininin
kų surašą.

Reikia pasakyti, kad šisai 
baritono balso dainininkas 
jau du metai atgal užmezgė 
ryšius su Chicago Opera Co. 
Tuomet jis tik atsitiktinai 
dalyvavo, dabar jau įeina į 
operos dainininkų surašą.

Kita nauja dainininkė bus 
žinoma operų lankymo pu
blikai, Mrs. Olga Moser.

Ji ir Brazis šiam sezonui 
laimėjo kontraktus.

Reikalaus Stipriau 
Laikytis Kainų 
Lubų

Kautų Administracijos Chica
gos raštinė paskelbė, jog apie- 
linkių racionavimo skyriai pri
žiūrės, kad krautuvininkai pri
silaikytų-kainų lubų.

Mat ne visose apielinkčse už 
tuos pačius daiktus lygios kai
nos. Leidžia verslininkam nu
statyti maksimum kainas pagal 
tai kokios kainos buvo toj apie- 
linkėj du metai atgal.

torius, sekamąi atsiliepia apie 
Donald Day:

“Nieko naujo nėra apie Do
nald Day atsidūrimą Berlyne, 
nes jis buvo tam lavinamas. 
Buvęs “Tribune” reporteris nu
ėjo Hitleriui į talką. Pagaliau 
yra žinoma, jog Hitleris skai
to vieną geriausių laikraščių 
Amerikoj—“Tribune.”
Willard Townsend, transporto, 

darbininkų unijos prezidentas, 
apie Day sako:

“Donald Day rašyme melų 
turi didelį prityrimą. Jis tuos 
melus rašė per “Tribune,” bū
damas to laikraščio reporteriu. 
Iš tiesų jam ir reikėjo pasilik
ti “Tribune” reporteriu kaipo 
old taimeriu.”

Amerikos lietuviam Donald 
Day gerai žinomas, nes jis pa
kartotinai girdavo Smetoną. Jo 
korespondencijos būdavo pilnos 
visokių melų ir sensacijų. Pa
galiau jis nuėjo ten kur priklau
so—Hitleriui tarnauti.

Rep.

Ciceriečiai, Duokime 
Daugiau Drapanų!

Lietuvos žmonėms reikia 
daugiau drabužių. Cicerie
čiai jau pasiuntė 15 vežimų 
drabužių. Tai gražus ir di-
delis darbas.

Pereitą savaitę turėjome 
susirinkimą dėl pašalpos tei
kimo Lietuvos žmonėms. 
“Vilnyje” jau buvo skelbta, 
kad sukėlėme $260. Šie pini
gai naujiems drabužiams. 
Tikrai turime kuo pasidi
džiuoti. Tas viskas, kaip 
drabužių rinkimas ir auko
jimo pastangos atlikta per 
pažangias organizacijas.

O kur yra bažnytinės 
draugijos? Ar jom nerūpi 
vargai jų brolių ir seserų? 
Tuos žmones reikia išjudin
ti prie svarbaus darbo.

Ciceriečiai stambiai auko
jo. Nekurie net po $50 ir po 
mažiau. Komitetas nusitarė 
matyti tuos, kurie nebuvo 
susirinkime, ii- paraginti au
koti Lietuvos žmonėms. Pa- 
sibrėžta Ciceroj sukelti $500 
šiltoms drapanoms.

Be abejo, atsiras tokių, 
kurie duos po stambią auką 
tam reikalui. O kurie mitin
ge davė mažesnes sumas, ga
lės padidinti. Mes įteiksime 
pilną skaitlinę vėliau iš mū
sų darbuoties aukų sukėli
me.

Šia proga reikia priminti, 
kad nepamirštumėte drabu
žių rinkliavos darbo. Pri- 
duokite į Cicero drabužių 
stotį, kuri randasi Liuosy- 
bės salėje.

Lietuvai Pagalbos 
Teikimo Cicero 
Komitetas.

E. Latas Nelaisvėj, 
Meižis ir Karuckas 
Sužeisti

Karo departmento žinio
mis, chicagietis Edwardas 
Latas, kurio tėvai gyvena 
4936 Komensky Avenue 
yra vokiečių nelaisvėj.

Taipgi tais pačiais žinių 
šaltiniais pasiremiant, Stan
ley Karuckas yra sužeistas. 
Jo tėvas gyvena 600 Marga
ret St., Joliet, Ill.

Europos fronte yra su
žeistas John Meižis. Kario 
motina gyvena, 4344 S. 
Washtenaw Ave. x

Taipgi Europos fronte yra 
sužeistas R. N. Korbas. Jo 
motina gyvena, 4932 S. 
Tripp St.

Liet. Ex-Mainierių Drau
giškas kliubas per vasarą 
mitingų nelaikė. Po vasaros 
šilto oro praslinkimo pirmas 
susirinkimas įvyks rugsėjo 
17-tą, 1:30 vai. popiet, C. 
Ūkelio svetainėj, 3436 S. Lit- 
uanica avė.

Visuotinų susirinkimų 
pertraukos metu kliubo val
dyba turėjo keletą posėdžių. 
Paskutiniuose dviejuose po
sėdžiuose buvo svarstyta du 
svarbūs dalykai, kurie susi
ję su visuomeniniais rei
kalais, tai Lietuvos šelpimo 
klausimais ir dabartiniu lai
ku politinis veikimas.

Kliubas nuo pradžios gy
venimo visuomet rėmė tuos 
dalykus, kurie liečia visuo
menės gerovę ir darbininkų 
reikalus.

Tai ir šiame momente, ka
da jau naciai yra grūdami 
lauk iš mūsų Tėvynės Lietu
vos, nieko nelaukiant buvo 
sušaukas platus kliubo val
dybos susirinkimas ir ten li
ko paskirta $25.00 dėl nupir
kimo šiltų drapanų karo 
nukentėjusiems. Apart to, 
liko įgaliota biznio komisija, 
P. Ruseli, J. žitkienė ir Ben- 
daugis veikti dėl surengimo 
pikniko Lietuvos žmonių 
sušelpimui. Piknikas įvyko 
Lepos darže rugpjūčio 6-tą.
Pavieniai kliubo nariai yra 
suaukoję $11.25, J. Petraus
kas aukojo $5.00. Po vieną 
dolerį aukojo, Dan Smith, J. 
Gudelevičius, M. Gira, G.M. 
Černauskas, K. Delnevičius, 
ir J. Vanagas. Mr.Balčiūnas 
25c. Viso aukų sudarėme 
dėl Lietuvos žmonių $76.25.

Visi kliubiečiai nepamirš
kite, kad sekantis susirinki
mas įvyks rugsėjo 17-tą. Vi
si kliubo nariai dalyvauki
te, ateikite kartu su naujais 
nariais.

J. G.

Cicero Žinios
Ciceriečių Lietuvių Liuo- 

sybės Namo Bendrovės pik
nikas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo (Sept.) 10 d., Liber
ty Grove, Willow Springs, 
Ill.

Bendrovės piknikas bus 
įvairus, nes programo pildy
me dalyvauja Laisvės 
Kanklių Mišrus Choras, 
taipgi ir Miko Batučio geras 
orkestras.

Rengimo Komitetas pa
rūpins gero maisto. Bend
rovės direkcijos narė, A. 
Dočkienė, gaspadoriaus vir
tuvėje. Ji sakė, kad specia
liai tame piknike keps sve
čiams blynų.

Vice-pirmininkas, J. Stul- 
gaitis, kuris turi kepimui 
silkių įrankius, iškeps sve
čiam importuotų iš Alaskos 
silkių. Kiti komiteto nariai, 
J. Žilius ir A. Paleckis, rū
pinsis gėrimais prie baro.

Kiti direktoriai su pirmi
ninku Butwilla aptarnaus 
svečius, kur tik reikės.

Taigi, visų šėrininkų ir 
svečių prašome atsilankyti 
į mūsų pikniką pasisvečiuo
ti ir paremti svarbią lietu
vių įstaigą. Prašome tų, ku
rie turite serijas, grąžinti 
jų “stubs” ne vėliau, kaip 
piknike, rugsėjo (Sept.) 10 

i dieną.
I Rengimo Komitetas.

Pereitą sekmadienį, Jus
tice Parke, įvyko Kultūros 
ir Meno Kliubo metinis pik
nikas. Žmonių buvo viduti
niai. Dalyviai labai smagiai 
praleido laiką.

Kada pasitaiko dvi šven
tos dienos, tai visuomet 
daug miestiečių išvažiuoja į 
laukus ir piknikuose tiek 
svečių nesilanko.

Apie 7-tą vai. vakaro ra
dijo programų vedėjas, J. P. 
Stančikas, pakvietė1 publiką 
rinktis prie salės priekio iš
klausymui programo. Pir
mininkas, 'taręs kelis žo
džius, perstatė dainuoti Mo
terų Kultūros Chorą, vado
vybėj Alice Steponavičienės. 
Choras padainavo keletą 
gražių dainų.

Buvo garsinta, kad, dai
nuos LKM Choras, bet ne- 
kurie dainininkai ir dainiT 
ninkės nesusirinko, nes bu
vo išvažiavę atostogų, tai 
choras neišstojo dainuoti.

V. Andrulis pasakė reikš
mingą prakalbą apie šių die
nų svarbesnius įvykius, 
ypač įvykius iš karo lauko.

Bendrai piknikas gerai 
nusisekė dvasiniai ir mate
rialiai.

Dalyvis.

Leitenantas A.
A. Katauskas

Pereitą šėštadienį “Vil
nies” įstaigoje apsilankė 
S. Tenikaitienė, jos duktė 
Mrs. F. Star ir sūnus aviaci
jos leitenant£s~Antanas Ka
tauskas. Su maloniais sve
čiais gražiai pasikalbėta. 
Leitenantas A. Katauskas 
buvo atskridęs iš Louisia- 
nos.

Sūnus tuoj turėjo gryžti 
savo tarnybos vieton, o Stel
la Tenikaitienė gryžo į sa
vo farmą, netoli Gillespie, 
Ill.

Tenikaičiai yra šaunūs 
vilniečiai. S. Tenikaitienė 
įteikė $2 “Vilnies” reika
lams. R.

JŪREIVIS BOUŠIS SUŽEISTAS
Karo Departmentas skelbia, 

kad 13 chicagiečių liko sužeista 
karo veiksniuose. Jų tarpe yra 
sužeistas jūreivis Ray Bovshis— 
Boušis.

Jūreivio motina gyvena 4635 
S. Hermitage avė.

Nepamirškite Atei
nančio Šeštadienio

Daugelis yra pasižadėję 
duoti kraujo • Raudonajam 
Kryžiui, štai jau suorgani
zuota 7-ta kraujo davėjų 
grupė ir jai paskirtas laikas 
iš Raudonojo Kryžiaus rug
sėjo 9 d., 2:15 vai. po pietų.

Prašau visų būti “Vilnies” 
svet., 3116 So. Halsted st., 
rugsėjo 9 dieną, kaip 1 vai. 
po pietų ir kartu vyksime į 
kraujo ėmimo skyrių.

Kurie dar neužsiregistra
vote, galite dabar padaryti, 
pašaukite L. Matuzienę, 
Laf. 8459.

Nereikia aiškinti, kad visi 
supranta kaip, svarbu šiuo 
kartu aukoti kraujo Raud. 
Kryžiui dėl mūsų karių.

L. Matuzienė.

Gerai Pavyko
Piknikas Rdckforde

L. Pruseika ir J. Misevi
čius, sugryžę iš rockfordie- 
čių pikniko, kuris buvo ren
giamas “Vilnies” naudai, 
pasakoja, kad piknikas labai 
gerai pavyko kaip materia
liu, taip ir dvasiniu atžvil
giu. Žmonių buvo daug. 
Rockfordiečial draugai' ir 
draugės puikiai pasidarba
vo.

Buvo ir svečių iš Chica
gos, iš Beloit, Wis., ir Ma
dison, Wis.

Apie pikniką praneš patys 
rockfordiečiai.

R.

HELP WANTED—MEN HELP WANTED—MĖN
HELP WANTED—WOMEN HELP WANTED—WOMEN

BUDAVOKITE
B-29 Inžinus

VYRŲ IR MOTERŲ BUDA VOTĮ MAŠINAS 
Gera Pradinė Mokestis

Ateikite pasitarti nuo 8:30 ryto iki 5:00 popiet.
Nedėldieniais nepriimame

SMULKIŲ ĮRANKIŲ DESIGNERIŲ 
TOOL IR GAUGE INSPEKTORIŲ

ELECTRICAL DRAFTSMEN 
CUTTER GRINDERS 
OVEN TENDERS 

TOOL MAKERS PLATERS
BENCH HANDS 

PATTEN MAKERS 
ELECTRICAL ENGINEERS 

ENGINE TEST pBSERVERS
PLANT PROTECTION GUARDS 

PRODUCTION MACHINE OPERATORS

DODGE
CHICAGO PLANT

DIVISION OF CHRYSLER CORP.
7401 S. Cicero Avenue

NAUJI PARALYŽIUM 
SUSIRGIMAI

Užvakar užregistruota keturi 
nauji paralyžium susirgimai. 
Viso apskrityje nuo šių metų 
pradžios buvo 71 susirgimai. 
Chicagos mieste užregistruota 
33 susirgimai.

Cook apskrityje nuo naujų 
metų iki pereito trečiadienio 107 
jaunuoliai sirgo paralyžium.

Pernai per tą laiką buvo 330 
susirgimai.

Jei pasipirkęs Karinės Pasko
los Boną greitai jį išmaihysi į 
pinigus, tik pats save nusi- 
skriausi.

UŽKVIECIAME
SUSIPAŽINTI
CHRISTINE’S

TAVERN
3203 So. Halsted St.

NECTAR ALUS 
SKANUS VYNAS 

NAMINIAI IR IMPORTUOTI
LIKERIAI

CHRISTINE YURKUS
Savininkė

Anna-James Tavern
3415 So. Halsted St.

Kingsbury Alus Geri Cigarai 
Skanus Vynas ir Degtinė 

JAMES JANULEVIČIA ir 
ANNA BAGDONAS, Sav.

[jos. f. budrik
Ine.

3241 S. Halsted St.
< Chicago 8, Ill.

Tel. CALumet 7237

★

Didelė krautuvė Rakan
dų, Jewelry, Rekordų, ir 
Radio, baltame name. Vi
si departmental ne-vjenu

StOguZ^'St,»\

★ Xsaiy
Budriko Radio Valandos:

WCFL—1000 K.
Nedėlios vakare nuo 9:30

WHFC—1450 K.
Ketvergo vakare nuo 7:00

HELP WANTED—MEN 
Reikia Darbininkų

Reikia Vyrų
DRILL PRESS 
OPERATORIŲ 

★

MILLING MACHINE 
OPERATORIŲ 

★

TURRET LATHE 
OPERATORIŲ 

★
Vai.—6 P. M. iki 6:30 A. M. 

Taip pat Turime Keletą
Dieninių Darbų

Kreipkitės

MINNEAPOLIS 
HONEYWELL

4737 W. DIVISION ST.
“REIKIA DŽENITORIŲ 

IR DŽENITORKŲ
Turime Keletą 

Gerų Vietų
Reikalinga Patyrimas

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St.

Į Vietiniai Pranešimai Į
CICERO

Lietuvių Liuosybės Namo Bendro
vės piknikas įvyks rugsėjo (Sept.) 10 
d., Liberty Grove, Willow Springs, 
Ill. Piknikas su serijomis, ant kurių 
yra vertingų praizų. Visų prašome 
platinti serijas ir grąžinti stubs pik
nike. • (6c8)

Rengėjai.

CHICAGOS

LIETUVIŲ 
AUDITORIJA

3133-37 S. Halsted St.
Victory 6172

VALDYBA IR DIREKTORIAI:
GEO. M. CHERNAUCKAS, Pirm.
JONAS JACKA, Vice-Pirm.

A. KAULAKIS, Rašt. 
JOE BALCHUNAS, Ižd.
A. K. VALUKAS, Koresp.
J. P. VARKALA
P. P. KILIS
PAUL PETRAITIS
R. IVASKEWICH

AUDITORIJOS 
TAVERN

dabar yra Direktorių tvar
koma, todėl norintys renda- 
voti Auditoriją kreipkitės į 
Auditorijos Tavern, 3137 S. 
Halsted SI., arba Telefonuo
se Victory 6172.

Lietuvių Darbininkų Susivie
nijimas yra stipriausia pašelpi- 
nė organizacija.

HELP WANTED—WOMEN 
Reikia Darbininkių

Labai Svarbi Industrija
Reikalauja

Moterų
Sekamuose šiftuose

nuo 4 P. M. iki 9 P. M.
4 P. M. iki 12:30

5 VAKARUS J SAVAITĘ

Machine ir Bench
Work

ĮVAIRIAS DALIS

MINNEAPOLIS 
HONEYWELL

4737 W. DIVISION ST.

Reikia Moterų
Lengvam Darbui Dirbtuvėj

• PAILSIU! PERIODAI
• DYKAI UŽKANDŽIAI
• DYKAI UNIFORMOS
• AUKŠČIAUSIA MOKESTIS

Matykite
M. HAMES

30 W. Hubbard Street 
WHITEHALL 6140 ,

Reikalinga Typist 
ir Kitos Ofiso 
Darbininkės

Pokarinis 
Užtikrintas Darbas

Kreipkitės

KROLL BROS.
1801 S. Michigan,

arba šaukit Calumet 7060
Matykit MR. EVANS

AUTO—TRUCKS—MTSCELLAN. 
Automobiliai Ir Trekai Bendrai

MOKĖS AUKŠČIAUSIA KAINĄ 
už jūsų karą, neatsižvelgiant į jo se
numą arba stovi. Pašaukite SAG- 
inaw 4884. Mes paimsime.

ALIEJINIS VARTOTAS VIRTU
VĖJ pečius gerame stovyie parsiduo
da nebrangiai. 3116 So. Halsted St.

REAL ESTATE FOR SALE
1943 N. WHIPPLE ST.. 2—4 kam

barių, pečium apšildomas flatas; 
medinis namas su plvtų šonais ir ce
mento pagrindais. Pirmą aukšta ga
lima užimti tuoiau. Kaina $4.500. 
Pašaukite savininką: Berkshire 8499.

““jIEšlfAuTASIRENDUOT“
ARBA PIRKT

5 ar 6 kambarių namą Irving Park 
apielinkėj. Praneškite greitai: “Vil
nis”, 3116 So. Halsted St., Tel. Vic
tory 7325-7326.
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